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KĖSINOSI NUiUllYTI JORDANIJOS KARALIŲ
GELEŽINKELIU KOMPANIJOS GAVO 

TEISĘ ATLEIST! DARBININKUS 
Unijos pralaimėjo bylą aukščiausiajame teisme 
WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teisinas 8 

balsais (9-tam, Arthurui Goldbergui nuo balsavimo susilaikius) 
pirmadienį išaiškino, kad geležinkelių kompanijos turi teisę keisti 
darbo taisykles, modernizuoti susisiekimo priemones ir atleisti 
darbininkus, jei pasirodo, kad jie nebereikalingi.

PLANAVO NUŽUDYT HUSSEINĄ MEČETĖJ

Dalykas, kuri aukščiausiasis 
teismas sprendė, vadinasi '‘Fea­
therbedding”, atseit, “gulėjimas 
pataluose” apie kurį taip daug 
kalbama, darbininkų ir darbda­
vių sluoksniuose.

Geležinkelių kompanijos skun­
džiasi, kad darbininkų, tarnauto­
jų unijos neleidžia įvesti moder­
niškų metodų, o jeigu ir leidžia, 
tai grasindamos streiku priver­
čia kompanijas laikyti darbinin­
kus darbams, kurių nebėra, pa­
vyzdžiui, kūrikus, anglių šiupe- 
liuotojus dizeliniuose lokomoty­
vuose. Per tai geležinkelių kom­
panijos turinčios kasmet $592 
milijonus nereikalingų išlaidų.

Gali sukelti streiką
Fed. apygardos teismas Chi- 

cagoj pernai priėmė panašų nu­
tarimą į aukščiausiojo teismo. 
Penkios geležinkeliečių unijos, 
turinčios 210,000 narių, perda­
vė bylą paskutinei teismo in­
stancijai ir kartu pradėjo pla­
nuoti streiką, nes buvo aišku, 
kad ir aukščiausias teismas' at­
mes unijų reikalavimą.

Kovo 13 dieną prasidės Chica- 
goj derybos tarp geležinkelių 
kompaniją ir unijų dėl nau­
jų darbo taisyklių, konkrečiai, 
dėl 40,000 darbininkų atleidimo. 
Unijos bandys kompanijos pri­
laikyti nuo skubių reformų, dar­
bininkų atleidinėjimo, kad ir 
“pūkuose miegančių”. Jos gali 
sukelti streiką, pavojingą kraš­
to saugumui ir visuomenės ge­
rovei.

Rūpestis prezidentui
Tokiam streikui iškilus, turė­

tų įsiterpti federalinė vyriau­
sybė. Prezidentas Kennedy yra 
išgavęsi š abiejų pusių (unijų, 
kompanijų) pasižadėjimą pa­
laukti trejetą dienų po aukšto­
jo tribunolo sprendimo, kad vy­
riausybė turėtų laiko apsvarsty­
ti, ką tokiu atveju daryti.

Pagal Taft-Hartley įstatymą 
prezidentas gali paprašyti fed. 
teismą įsakyti streikuojantiems 
darbininkams dirbti, bet tik 80 
dienų.

JT suvaržymai Kong 
armijai Katangoje 
Patruliuos sostinėj be ginklų
ELISABETHVILLĖ, Kongas. 

— Po kelių susišaudymų tarp 
Kongo kareivių ir Katangos mi­
licininkų, žandarų, Jungtinių 
Tautų karinė vadovybė suvaržė 
kongiečių tvarkos palaikymo už­
davinius.

Kapituliavus Tshombei, JT ne­
trukus davė leidimą pasiųsti į 
Katangos sostinę Elisabethvillę 
Kongo centrinės valdžios karei­
vių. Jie pradėjo patruliuoti sos­
tinės gatvėse, sukeldami nuga­
lėtųjų katangiečių pyktį. JT or­
ganizuoja patrulius tvarkai pa­
laikyti iš kongiečių ir katangie­
čių, bet jie negalės nešioti gin­
klų. Ginkluoti bus tik JT karei­
viai. Kongo kareiviams įsakyta 
laikytis kareivinėse.

1$ VISO PASAULIO

Nikita rinkimų komedijoj
MASKVA. — Sovietų dikta­

torius Nikita Chruščevas atva­
žiavo sekmadienį rytą balsuoti, 
bet atsiminė, kad užmiršo as­
mens pasą. Jis grįžo atgal į sa­
vo “dačą” užmiesty, kad galė­
tų rinkimų urnos saugotojams 
įrodyti, kas jis yra. Ton pa- 
čion urnon balsą įmetė Via- 
česlav Molotov. Pasirinkimo, ži­
noma, nebuvo. Balsus sumetė 
už dramos* aktorę Juliją Boriso­
vą, gana gražią ir dar jauną 
merginą. Kitoj rinkiminėj apy­
linkėj žmonės “išrinko” Nikitą 
Chruščevą. Sekmadienį devy­
niose Sovietų respublikose buvo 
renkamos aukščiausiosios tary­
bos, “parlamentai”.

Polaris raketa ir Italija
ROMA. — JAV prezidento 

specialus ambasadorius Living­
ston Merchant svarstė su Ita­
lijos premjeru Fanfaniu Nato 
atominių pajėgų sudarymą iš 
povandeninių bei antvandeninių 
laivų, ginkluotų Amerikos vi­
dutiniško tolumo raketomis Po­
laris. Kadangi Italijoj artėja 
parlamento rinkimai, Fanfani 
vengia įsileisti į kalbas apie Po­
laris raketas. Fanfani atėmė ko­
munistams didelį propagandinį 
ginklą — išprašydino JAV sau­
sumos raketas Jupiter. Komu­
nistai kelia įtarimą, kad Italijos 
vyriausybė leis JAV atominiams 
povandeniniams laivams naudo­
tis* jos uostais.

Frondizi vis dar belaisvis
BUENOS AIRES. _ Praėjus 

11 mėnesių nuo prezidento Ar­
turo Frondizio nušalinimo, jis 
vis dar nėra atgavęs asmeninės 
laisvės. Sekmadienį jį perkėlė 
iš Martin Garcia salos La Platos 
upėj į rančą Neuquen Andų kal­
nų papėdėj. Jis gali nutolti nuo 
šios vietos 60 mylių ir priimti 
lankytojus.

Du jūreiviai pavogė 
čekių už $1.8 mil.

Dezertyrai pagyveno dvejetą 
savaičių kaip milijonieriai
DALLAS, Tex. — Du JAV lai­

vyno jūrininkai pavogė Japoni­
joj iš savo laivo kasos $1,800,- 
OOO čekiais, pabėgo iš laivyno, 
atskrido į Ameriką ir čia pradė­
jo lėbauti.

Praėjus dviem savaitėm, de­
zertyrai buvo suimti. Jiedu yra: 
Quilliam Snell, 21 metų iš Chi- 
cagos ir Milford Newsone, 22’ 
metų, iš Denison, Tex.

Kai kurie pavogtieji čekiai bu­
vo neužpildyti. Jais būtų galėję 
išimti iš bankų milijonus dole­
rių. Kadangi tai buvo rizikinga, 
dezertyrai pirma keitė mažes­
nius čekius, išpildytus $800 su­
mai.

Kai policija juos pagavo, jie 
turėjo nusipirkę sportinį auto­
mobilį už $7,500 ir $2,400 gry­
nai pinigais.

SOVIETU S-GA10 METŲ BE STALINO
Chruščevas pašalino terorą, rašo Eddy Gilmore

MASKVA. — Associated Press paleido į spaudą savo ilga­
mečio korespondento Maskvoj Eddy ’Gilmore straipsnį, suėjus 10 
metų nuo Stalino mirties. (Jis mirė 1953 metais ,kovo 5 dieną). 
Amerikos spauda, neišskiriant Chicago Daily Tribune, konserva- 
tyviško dienraščio, laiko Gilmore dideliu Sovietų politikos žinovu. 
Šiomis dienomis jis baigė naują studijų kelionę po Sovietų Sąjungą.

“Pats didžiausias pasikeitimas 
Sovietų Sąjungoj nuo Stalino 
mirties prieš 10 metų, yra poli­
cijos teroro dingimas iš milijonų 
žmonių gyvenimo”, rašo Gil­
more. Jo senas pažįstamas ar­
chitektas Aleksander Podchutov, 
buvęs Stalino katorgininkas, 
jam pasakojo, kad jis* nebelenda 
automatiškai po lova kelionės 
apdaro į Sibirą (tuo jis pripa­
žįsta, kad “dėl visko” apdaras 
vis dar laikomas po lova), jei kas 
nors pabaladoja į duris 2 valan­
dą naktį. Šiandien pabaladoji- 
mas į duris nebereiškia slapto­
sios policijos pasirodymo, o ko­
kio nors įsigėrusio kaimyno grį­
žimą namo iš svečių.

Kalinys Stalino laikais
Aleksander Podchutov žinąs 

Stalino terorą iš atminties. 1948 
metais buvo areštuotas, 18 mė­
nesių išlaikytas Lubiankoj ir po 
to ištremtas į vieną iš Arktikos 
koncentracijos stovyklų.

Buvęs* Stalino kalinys atsipra­
šė JAV korespondentą dėl savo 
veido. Jis buvo deformuotas 
koncentracijos stovyklose. Pa­
kelti tokį mušimą galįs tik žmo­
gaus veidas. Vienas veido 
skruostas buvo sukritęs kaip 
sviedinys be oro. Akys žiūrėjo 
kryžmais. Tai tortūros ženklai 
iš Stalino laikų.

Jam pasisekė pasikarti
Kitas korespondento pasako­

tojas* buvo tamsiaplaukė filmų 
dramų rašytoja Marija Rakova. 
1947 metais ji buvo areštuota vi­
durnaktį, nugabenta į Lubian- 
ką. Ten ji prisipažino tardyto­
jams, kad ji buvusi šnipė, ne­
svarbu kieno, amerikiečių ar an­
glų.

Ji buvo ištremta 5 metams į 
šiaurę, kur jai gimė vaikas ir 
netrukus mirė. “Mano vargšas 
vyras — jūs, turbūt, jį atsime­
nate? — gavo 25 metus. Tai bu-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ New Yorke, Welfare saloj, 

nuėjo nuo plento autobusas su 
ligoninės tarnautojais, gavus šo­
feriui širdies smūgį. Autobusas 
nukrito 20 pėdų į Rytų upę. Iš 
11 keleivių 6 nuskendo.

♦ Prancūzijos karo tribuno­
las nuteisė 6 teroristus mirties 
bausmę už pasikėsinimą nužu­
dyti prez. De Gaulle. Iš tų nu­
teistųjų 3 buvo teisiami už akių, 
nepagauti. Kiti 9 nuteisti ka­
lėjimu, trys iki gyvos galvos.

♦ Buvęs Prancūzijos premje­
ras Bidault paskelbė per Londo­
no televiziją savo organizacijos 
nusistatymą kovoti, kol “dikta­
torius” De Gaulle bus nuvers­
tas. Bidault vadovauja pogrin­
dy “prancūzų pasipriešinimo ko­
mitetui”. Jis slapstosi įvairiose 
Vakarų Europos valstybėse.

♦ Susipykę Vokietijos vyriau­
sybės vadai kancleris Adenaue- 
ris ir vicekancleris Erhardas pa­
spaudė rankas krikščionių de­
mokratų partijos komiteto susi­
rinkime Bonoj. Bet judviejų il­
gų metų nesantaika tuo nebuvo 
pašalinta. Erhardas nori kuo 
greičiau užimti Adenauerio vie­
tą.

♦ Averell Harriman, valstybės 
departamento Tolimųjų Rytų 
skyriaus viršininkas, buvo pakel­
tas į pasekretorius politiniams 
reikalams. Jo pirmtakas George 
McGhee bus paskirtas ambasa­
dorium į kurią nors valstybę.

— Vasario mėn. pradžioje Vil­
niuje, Kaune koncertavo iš Rytų 
Vokietijos atvykęs Dresden© 
simfoninis orkestras. Koncertai 
Vilniaus Filharmonijoje ir Kau­
no sporto halėje sutraukė labai 
daug publikos. (E) 

vo jam perdaug. Jam pasisekė 
pasikarti”, pasakojo Rakova 
amerikiečiui.

1962 m. papildyta 7% 
nusikaltimų daugiau

Chicaga užima pirmą vietą
WASHINGTONAS, D. C. — 

FBI direktorius J. Edgar Hoover 
paskelbė statistiką apie praeitų 
metų nusikaltimus ir išvedė, kad 
jų papildyta 7%' daugiau, negu 
priešpaskutiniais metais.

Nusikaltimai mažesniuose mie­
stuose, su 10,000—2'5,000 gy­
ventojų — padidėjo 9%. Chi- 
cagos skaičiai nelyginimai su 
priešpaskutiniais metais, nes bu­
vo įvesta griežtesnė nusikaltimų 
registracija.

Chicaga — plėšikų miestas
Palyginus 1962 metų nusikal­

timus keturiuose didmiesčiuose, 
Chicaga užima pirmą vietą ke­
liose nusikaltimų kategorijose.

Chicaga, turėdama per pus 
mažiau gyventojų už New Yor- 
ką, turėjo 1962 metais tris kar­
tus daugiau apiplėšimų negu 
New Yorkas — 18,579 prieš 6,- 
634. Los Angelės mieste buvo 
užregistruota 6,111 apiplėšimų, 
Philadelphijoj — 2,448.

Chicaga pralenkė minėtus 
miestus užpuolimais: 13,499, 
New Yorke 12,418, Los Angeles 
8,177, Philadelphija 3,852. Ji 
pirmauja ir automobilių vagys­
tėmis: 30,515, New Yorkas 22’,- 
737. New Yorkas pralenkė Chį- 
cagą vagystėmis, apgavystėmis
— 59,297 prieš 25,638.

Komunistai sušaudė 
misionierių iš JAV 

šeimos turėjo žiūrėti žudynių
SAIGON AS, Pietų Vietnamas.

— Komunistų partizanai paga­
vo Amerikos misionierių ir jo 
pagelbininką iš Filipinų, važiuo­
jant džypu su žmonom ir vai­
kais.

Komunistai pastatė žmonų ir 
vaikų akivaizdoj amerikietį su 
filipinu ir sušaudė. Filipinas* tu­
rėjo 4 vaikus, iš kurių 2 buvo 
sužeisti. Amerikietis vadinosi 
Elwood Jacobsen iš Foreston, 
Minn. Jo žmona, vaikas ir fili- 
pino šeima pasiekė Saigoną už 
70 mylių.

Egiptas skelbia armijos revoliuciją Sirijoje
AMANAS, Jordanija. — Jordanijos policija laiku susekė ir 

išgelbėjo karalių Husseiną nuo pasikėsinimo jį nužudyti, atvykus 
jam melstis į mečetę. Panašiai, meldžiantis mečetėj, musulmonų 
maldos namuose, buvo nužudytas jo tėvas Transjordanijos karalius 
Talalas.

Ehrenburgas kiršina 
Prancūziją prieš JAV

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos rašytojas, žurnalistas Uja 
Ehrenburg tęsia savo atsimini­
mus “Novy Mir” žurnale. Jis pa­
sakoja apie sutikimą su Wendell 
Willkie ir Averell Harriman 1942 
metais.

Willkie buvo respublikonų 
kandidatas į prezidentus 1940 
metais, Averell Harriman — 
JAV ambasadorius Maskvoje. 
Rinkimų laimėtojas Franklin 
Roosevelt paskyrė nugalėtąjį 
priešininką specialiu ambasado­
rium ir pasiuntė į pasaulį, neap­
lenkiant, žinoma, Sovietų Sąjun­
gos, stiprinti draugystę prieš 
Hitlerio Vokietiją.
“Prancūzijos rolė — baigta”
Ehrenburg rašo, kad jis turė­

jo progos išsikalbėti su minėtais 
Amerikos valstybininkais. Will- 
kie kalbėjęs “konfidencialiai”, 
kad Prancūzijos, kaip didelės 
tautos vaidmuo, yra baigtas vi­
siems laikams. Harrimanas pa­
sakojęs, kad s*u Prancūzija bus 
sunku bendradarbiauti, ten esą 
daugiau išdavikų, negu kur ki­
tur.

Ką Ehrenburg rašo, nėra nau­
ja ir stebėtina. Apie Amerikos 
ir Anglijos nusistatymą prieš 
Prancūziją dar daugiau ir smul­
kiau rašo savo atsiminimuose 
generolas Charles de Gaulle. An­
glai, Amerikos artimiausieji 
draugai, buvo nusistatę kariauti 
s*u vokiečiais “iki paskutinio 
prancūzų kareivio”, o šie ėmė ir 
pasidavė po dviejų savaičių žai- 
binio karo.

Žemės drebėjimas 
Illinois valstybėj

Jokių nuostolių nepadaryta
ST. LOUIS, Mo. — Sekmadie­

nį buvo jaučiamas žemės drebė­
jimas* Illinois valstvbės pietinėj 
daly, bet jokių medžiaginių nuo­
stolių nepadarė. Aplinkinėse 
valstybėse — Kentucky, Tenne­
ssee ir kitur — vietomis suspro­
ginėjo namų sienos, lubos.

St. Louis universiteto seismo­
grafai užregistravo drebėjimo 
centrą 140 mylių į pietus, aplink 
New Madrid. Šioj vietoj 1811-12 
metais* žemės drebėjimo dūžiai 
buvo stipriausi. Net pakeitė Mi- 
ssissippio upės kryptį ir padarė 
naują ežerą, Reelfoot Lake.

Indijoj suėmė 1,000 komunistų
NEW DELHI, Indija. — Hi­

malajų srity, arčiau Kinijos sie­
nos, Indijos policija vėl gaudo, 
areštuoja užkietėjusius komu­
nistų partijos narius. Kai kurie 
išeina iš kalėjimo gana greit, jei 
įrodo lojalumą savo kraštui. Iš 
30,000 komunistų partijos narių 
1,000 pasiliks kalėjime neribotą 
laiką. Kadangi jie pateisina Ki­
nijos užpolimą prieš Indiją, jie 
laikomi pavojingu elementu, ku­
rį galima izoliuoti laikantis In­
dijos gynybos įstatymo.

Per pastarąjį penkmetį buvo 
organizuoti keli pasikėsinimai 
nužudyti Husseiną. Po kiekvie­
no sąmokslo jordanai apkalti­
no Nasserį, Egipto prezidentą.

Nasserio santykiai su likusiais 
arabų karaliais yra kuo blogiau­
si, ypač su Jordanijos ir Saudi 
Arabijos, šių šalių karaliai re­
mia ginklais ir kareiviais* bu­
vusį Jemeno karalių Al Badr. Jis 
vis dar tikisi atgauti sostą. Jam 
tai būtų pasisekę, jei Egiptas ne­
būtų pasiuntęs 20,000 kareivių 
padėti naujajai Jemeno valdžiai 
atsilaikyti prieš buvusio kara­
liaus kovotojus.

Paneigė sukilimą Sirijoj
Iš Kairo, Egipto sostinės, bu­

vo pirmadienį skelbiama apie ar­
mijos sukilimą Sirijoj. Sukilė­
liai esą Sirijos-Egipto unijos ša­
lininkai.

Sirijos valdžia Damaske šią 
žinią griežtai paneigė. Pastaro­
siomis savaitėmis buvo tvirtina­
ma įvairiose Vidurinių Rytų sos­
tinėse apie neramumus Sirijoj. 
Ten yra nemaža unijos su Egiptu 
šalininkų, ypač tarp studentų ir 
jaunųjų karininkų.

Bet įtakingas pirklių, pramo­
nininkų luomas ir aukštieji ka­
rininkai jaučiasi pakankamai 
stipri valdžioj, kad atsilaikytų 
prieš Nasserio pajėgas.

Sirija 1958 metais buvo suda­
riusi uniją su Egiptu. Iš šių 
dviejų valstybių, neturinčių ben­
drų sienų, buvo sukurta Jungti­
nė Arabų Respulika. Po poros 
metų sirai pamatė, kad egiptie­
čiai pasidarė faktiškieji valdy­
tojai. Sirijos armija suruošė re­
voliuciją ir išsivadavo iš Nasse­
rio valdžios.

Diefenbakeris vengs 
JAV atominių ginklų 
Bandys sugyventi su Amerika

PRINCE ALBERT, Sask. — 
Premjeras* Diefenbaker, jei lai­
mės balandžio 8 dieną rinkimus, 
vargu pakeis atominio apsigink­
lavimo politiką, dėl kurios kilo 
nesusipratimas su Amerika ir 
*:o pasekmėj — Kanados vyriau­
sybės krizė ir parlamento palei­
dimas.

Rinkiminėj kalboj konservato­
rių partijos ir vyriausybės vadas 
pasakojo, kad Kanada turėtų 
priimti iš Amerikos atominius 
ginklus bombonešiams ir Be­
rnare raketoms tik iškilus aiš­
kiam karo pavojui. O šiaip “ato­
minė amunicija” turėtų būti lai­
koma Amerikos teritorijoj.

JAV vyriausybė yra anksčiau 
girdėjusi tokių patarimų ir at­
metusi kaip sunkiai įgyvendina­
mus, nepraktiškus.

Kanada nesulaužė jokių su­
sitarimų su Washingtonu, įti­
kinėjo Diefenbakeris*. Bet kad 
galima prie to prieiti, jis primi­
nė Washington© atsimetimą nuo 
pasižadėjimo aprūpinti britų 
bombonešius Skybolt raketomis.

— Vilniuje ruošiamasi išleisti 
J. Biliūno apysaką “Liūdna pa­
saka”. Numatoma išleisti Levi­
ne apsakymai apie Kauno ghet- 
tą. (E)
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GALVANAUSKAS - GERAS MOKYTOJAS TEZ
dėl spalvų ryškumo vertėtų 
važiuoti į Madagaskaru ir pa-

• sigėrėti.
Turiu pasakyti, kad ir p. 

Galvanauskas yra didelis gė­
lių mėgėjas. Galvanauskų kie­
me yra dąug gražių gėlių, spal­
vų ryškumas didelis, žiedai, 
kaip Chicagos moterų skrybė­
lės vasaros metu. Bet gėles 
reikia prižiūrėti, jas karpyti, 
laistyti.

Pasivaikščioję ir pasigerėję 
jūra, gražiais sodais ir gėlė­
mis, nutarėm prisėsti ir alaus 
stiklų išgerti. Mums ir pailsėti 
reikėjo. Susiradome visai pa­
jūryje esančių užkandinę, ku­
rioje nuošalyje buvo tuščias 
staliukas. Ten vien tik pasė­
dėti buvo malonu, bet ten pa­
tyriau tokių dalykų, kuriuos 
ir šiandien malonu prisiminti. 
Kartais įsivaizduoju, kad vis 
dar tebesėdžiu Majungoje ir 
klausausi vieno įdomiausio 
mūsų tautiečio pasakojimo.

Mąjungos pajūryje praleis­
ta valanda mane įtikino, kad 
turėjau laimės susitikti su vie­
nu padoriausiu savo tautiečiu. 
Man pasidarė aišku, kodėl jis 
pačioje pavojingiausioje Lie­
tuvos valandoje buvo pakvies­
tas būti ministeriu pirminin­
ku, ir kodėl jis paskutinėmis 
Lietuvos nepriklausomo gyve- 

I nimę valandomis ir vėl buvo 
I pakviestas Į kabinetų. Pama­
čiau, kad turiu laimės klausy­
ti ne vien tik didelį mokslo 
vyrų, bet ir nepaprastai taurų 
lietuvį, galvojantį ne kų jis 
gali gauti iš Lietuvos, bet kų 
jis galį duoti lietuviams. Man 
jis davė vienų gražiausių isto­
rijos, geografijos ir geologijos 

t pamokų, kurių aš niekad nę- 
I užmiršiu, ir kol gyvas būsiu 
Į — būsiu dėkingas...
i Ponųę Qalvanauskgs yra

Majunga, Madagaskaras. — 
Prof. Ernestas Galvanauskas 
mane pavedžiojo po mieste­
lį ir parodė visas svarbesnes 
įstaigas., Vėliau jis panoro 
man parodyti salos pakraš­
čius ir maudymosi vietas. Tu­
riu pasakyti, kad gražesnės 
vįetos pasimąųdyti, ir saulėje 
pasišildyti vargu gali rasti ki­
tame pasaulio užkampyje. 
Oras šiltas, bet visų laikų pu­
čia labai malonus vėjelis, ku­
ris kiekvienų atgaivina.

Besivaikščiodami jūros pak­
raščiu, pasiekėme gražių vilą 
beveik, pačiame vandens pak­
raštyje. Ponas Galvanauskas 
anksčiau ten. kurį laikų buvo 
gyvenęs. Tik vėliau, kai į Ma- 
jungų grįžo pats vilos savinin­
kas, tai jis pats panoro ten ap­
sigyventi. Tada Galvanauskai 
turėjo persikelti į dabartinę 
savo rezidencijų.

Labiausiai krinta į akis ne­
paprastai gražios gėlės. Beveik 
kiekviena Mąjungos vila yra 
apsodinta puikiomis gėlėmis. 
Gėlės atrodo tos pačios, ko­
kias mes turime Amerikoje ir 
net Lietuvoje, tiktai jos daug 
didesnės. Pas mus geranijos 
mažiukės, jurginai nedideli, 
pinavijai apysausi, tuo tarpu 
Mąjungos apylinkėje tos gėlės 
yra milžiniškos. Nei Ameriko­
je, nei Europoje tokių didelių | 
gėlių niekas nepajėgia išau-1 
ginti. O tų spalvų ryšku­
mas, tai tiesiog pasakiškas. 
Jei matai raudonų gėlę, tai tas 
raudoniunąs. net žėiL rudos 
kraujųių. varva. Jeigu ku­
ri gėlė pasirinko geltonų spal­
vų, tąį tas geltonumas yra pa­
našus į besikaitaliojančias 
liepsnas. Kitos gėlės yra sude- • 
ripusios dvį arba net kelias 
spąlyaų. Mėlynų spajyų ir ats- | 
palyių yra tokia didelė dąu-l 
gybė, kad, ir atskirti negali < profesorius, universitetus lan- 
Jeigu ne dėl to kito, tai vien! kęs, ir baigęs mokslo vyras.
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Malyn E. Murray su savo dviem sunais (aštuoniy metu Garth ir 
šešiolikos mėty William) apleidžia Aukščiausiojo Teismo Rūmus, 
kur yra svarstoma jos byla. Ji reikalauja, kad Baltimorės (Md.) vie­
šose mokyklose buty uždrausta skaityti maldą, nes jos sūnūs WiU 
liam esąs niekinamas ir pažeminamas dėl to, kad apleidžiąs klasę, 
kai malda skaitoma.

Man teko sulikti, ir daugiau 
lietuviškų profesorių, teko ir 
jų kalbų klausyti, bet daugu­
mos jų kalbos prie manes tiek 
prilipo, kiek žirniai prie sie­
nos. Tie mūsų, profesoriai kal­
ba nesuprantama kalba. Pa­
prastų dalykų įvelia į tokius 
aukštus žodžius, kad viskų ap­
temdo. Tuo tarpu, p, Galva­
nauskas,. tųęjsm, pąmątęs, kad 
priešakyj ę turi paprastų ję-, 
kių mokyklų i nelankiusį, bet 
karčių gyvenimo mokyklų iš­
ėjusį Amerikos lietuvį, ♦ pra­
dėjo man aiškinti paprasčiau­
siais žodžiais, kuriuos kiek­
vienas Panevėžio berniukas 
suprastų.

Kai nugęrėm po gurkšnį 
alaus, tai aš p. Galvanauskų

Why 
U.S. Savings Bonds

moke such
good gifts for 

your grandchildren
(or children or nieces or nephews)

apibėriąų bent porų tuzinų, iš 
kurių jis galėji gerai supras­
ti, kad > apie praeitį labai ma­
žai, žinojau, žmonijos istorijos 
nestudijavau, o rimtiems 
straipsniams skaityti neturčn 
jau taiko. Kaip ta, Madagas­
karo . salą vandenyne galėjo 
atsirasti ? Koki čia žmonės gy­
veną ? Kada jię čią atsirado? 
Kokia jie kalba kalba? Kaip 
jie tvarkosi? Kpki jų ūkio rei­
kalai? Kiek žmonės uždirba? 
Kų jie gali nusipirkti už die­
nos . uždarbį? Ęų. jįę kasdien 
valgo ? Kaip „ilgai, gyvena ?? KOi 
dėl; čia. prancūziškai daugelis 
kalba?

Apibėriau- profesorių dar 
visų, eile kily , klausimu-, Pra­
džioje jis klausė, klausė, o vė­
liau jis man pradėjo pasakoti 
apie vietos, gyventojus.

Man norėtųsi kiekvienų pro­
fesoriaus žodį atpasakoti, bet 
nepajėgsiu. Atpasakosiu taip, 
kaip mano atmintyje tas pasa- 
kojhnas liko. Jeigu. padarysiu 
kokiai klaidų, tai i bus ina«9» o 
ne prof i Galvanausko, nęs tik 
aš galėjauI netiksliai suprasti 
ir, blogai .užrašyti,

Patyriau, kad: Madagaskaro 
sala, yrą likųtys nugrimzdusiu 
žemyno. Madagaskaras buvo 
sujungtas su, piety, Afriką, 
Australija ir net Indija^ Da­
bar liko tiktai iš vandens išsi­
kišusias kelios salas, o visa 
kita apsemtą, Kaip senovės 
giaikaį mums paliko pasakoji­
mų apie nugrimzdusių Atlan­
tida, tąip Indijos, vandenyne 
yra, nugrimzdusi Gondvanos 
žemė. Apie Atlantidą europio 
čiąi. daug rašė ir tebierašo, o 
apię, Gandvapų nėra, kam, rąn 
šyli. Apie tai tik patyrę geolo- 
gaižipo-

Vladas Rasčign^skas
(Bus daugiau)

Alvudo Vasario 16-sios minėjimas
džio aukštume. O “Vaiko Pa­
sižadėjimą” užtikrino Žibutė 
Jurėnaitė (13).

Visus dainininkus, deklama­
torius ir kt. piano garsais pa­
lydėjo, muzikas J, Bertulis* ne 
tik įgudusiais pirštais, bet ir 
siela.veido .šypsenoj.

Akordeonu savo sugebėji­
mus pademonstravo; Edmun­
das šilkaitis (10) ir Joana Du- 
seikaitė (10). Petro. Vaičiūno 
— “Mylėsiu tėvynę” padekla­
mavo Kaz. Brazdžionytė.

Pildydami oficialių progra­
mų, vaikų teatro dalyviai. su­
vaidino pagal J. Kastytį Gliau­
dą ir kun. Pacevičių, mokyki. 
Magd. šulaitienės paruoštų 
vaizdelį, “Bo svetimu dangu­
mi”. Rezissavo Alfas Brinką, 
šokius vedė Irena Smieliaus- 
kienė. Vaikai nepriklausą te­
atrui . buvo suleisti į scenų, 
kaip statistai, kas juos labai 
linksmai nuteikė. “Tėvynės 
Raudų” perdąvė Alfas Brinką.

Žinoma menininkė Bronė 
Jameikienė malonėjo šitoje 
Alvudo vaikų, šventėje prisi­
dėti darbu prie dailininkų pa­
rodos surengimo. Talkininkais 
buvo: mok. K, Toliūnas, žy- 
gas ir Sobieskis. Vien M. Čiur­
lionio paveiksiu reprodukcijų 
buvo išstatytą 32. Kiti-daili­
ninkų K, Šimonio ir A. Žmui­
dzinavičiaus, viso 112 repro­
dukcijų. Taip pat parodoje 
matėsi, ir vaikų tautiniais mo­
tyvais darbelių, kuriąs sutvar­
kė mokytojos: Felicija Grę- 
siutė ir Vlada Račkauskaitė, 
Tėveliai ir vaikai parodų ati­
džiai apžiūrėjo, paveikslus 
apibudinąnt p. Br. Jameikie- 
hei.

Programas eigoje buvo, at­
žymėti. Alvudo 1^62 mt.. skelb­
to vaikams rašinėlio “Kodėl 
aš Laibu ir meldžiuos lietuviš­
kai ir kodėl. ąš klausau, tėve­
lių ir mokytojų” konkurso lai-

NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

The U.S. Savings Bond you give to a 
loved one carries two important mes­
sages with it.
First it says that here’s a gift that 
will grow in value and some day go 
toward college tuition or a home or 
keep on growing as a nest egg for 
the future.
Even more important, it says to a 
grandchild or niece: Here’s a gift 
that makes you a saver. That helps 
you take your place among a nation 
of savers. That starts you off on the 
road to financial strength which is 
really the strength of your country. 
And while your gift is growing, the

dollars are working hard for freedom 
in a world where the enemies of free­
dom grow tougher and more deter­
mined every day.
Few other gifts accomplish as much 
as Savings Bonds. Why not start giv­
ing them today? (If you’re a grand­
father several times, you’ll probably 
be most interested in the $25 variety 
which sells for $18.75 at any bank.)

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo vaikams minėjimo 
pradininkas Alvudas šiemet, 
,švendamas 45-jų sukakti, pa­
minėjo platesne ir įvairesne 
programa, nei praeitaisiais. 
Meninę dali atliko Alvudo te­
atro vaikai.

Vasario 17 d. 2 vai. po pietų 
Gage parko rūmuose Šarūnas 
Valiukėnas (15) ir Vytautas 
Nakas (15), lydimi 5 metukų 
amžiaus, karžygio uniforma 
jpasirėdžiusio, Arvydo Žygo ir 
Daliai Banzdukaitei (12) akor­
deonu grojant maršų ‘‘Du bro­
liukai”, įnešė j, salę Amerikos 
ir Lietuvos tautines vėliavas. 
Paskui juos sekė visi minėji­
me dalyvavę vaikau mokytojų 
Čepienės ir. šutai tieuės, bei 
motinų Sobieskienės ir žygie- 
nęs išrikioti.

Programos akylio pranešė­
jus buvo ,15 metų, Aleksandras 
•Pakalniškis* Ra trnmP|° Alvu­
do pirmininkės Era, Pakalniš­
kienės atidarymo žodžio Ame­
rikos himnų sugiedoję Kazytė 
Brazdžionytė (8) ; Lietuvos 
himnų giedojo visi salėje bu­
vusieji lietuviai. Ipyokacijų 
sukalbėjo kun. Anicetas Ta­
mošaitis S. J. ir kun, Povilas 
Dilys, Atstatomos Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo 
aktų perskaitė moksleiviai: 
Mirga Pakalniškytė (f fl) ir My­
kolas Dranga (lf>).

Vaikų. Įsidėmėjinmi i įžymių­
jų Lietuvds asmenybių, kovo- 
j psių už. Lietuvon, ątstfttymų ir 
visų, sųyo ąmžių. pašventusių 
Lietuvos nepriklausomybei 
bei; j os gyvastingumui i stiprin­
ti ir išlaikyti, buvo išstatyti 
paveikslai: Dr. J. Basanavi­
čiaus ir prof, Mykolo Biržiš­
kos. Tųip pat kaip didelė vai­
kų mylėtojai ir. auklėtoja. St. 
Vencląuskienė šalia jų buvo 
atvaižde matoma. Ar. Žygui 
uždegus prie paveikslų žva­
kes, vyko jų pagerbimas-.Buvo 
pagerbti, ir visi kritusieji, už 
Lietuvos laisvę. Sugiedota du 
posmai giesmės Marija, Mari­
ja!. .

Dr. Jonas Adomavičius savo 
prakalboje tema: “Kūno ir 
proto sveikatos, bei žmoniš­
kumo darnos pavyzdžiui”, ša? 
lia aukščiau paminėtų, iškėlė 
ir senosios kartos Amerikos 
lietuvės veikėjos K. KatkevL 
čienės asmenybę, kuri tebetu­
ri pluoštų laiškų iš- Lietuvos 
atgimimo pairi arelio dr. J j B a-, 
sanavičiaus, rašytų jai, kada 
ji dirbo Lietuvos našlaičių la­
bui. Taip pat prisiminė ir. da­
bar dainos menu Lietuvybei 
tarnaujančių, Amerikoje gi­
musių ir čia užaugusių lietu­
vaitę Alice Stefens.

Puikiai pasirodžiusį kvar­
tetų sudarytų iš Ad. Rutkaitės 
(11) * Laimos Lapinskaitės (8). 
Živilės Stankutės (10) ir. Kris­
tinos. Sipavičiūtės (l‘3h bei 
darniai sugiedojusį vaikų cho­
rų, reikia priskirti nuopelnui 
jų vadovės mokytojos Kons- 
tanciojs Čepienės.

Nuoširdi. kalbėtoja mokyto­
ja Stasė Petersonienė savo 
puikiame monologe: “Moti­
nos prašymas”, įrodė pati 
esanti motina tikrajam to žo-

mėtojai. Dovaną? įteikė Alvu­
do pirmininkė Emilija Pakalt 
niškienė, o įteikimo ceremonį- 
jas pravedė Alvudo sekreto­
rius inž. Povilas Jurėnas. Me­
cenatas Bronius Liškus.

Skelbti vaikams rašinių 
konkursus jau virto Alvudo 
tradicija. Šių metų konkurso 
tema bus “Kodėl Lietuva tu­
ri būti ląisvą”. Sąlygos bus 
paskelbtas vėliau.

Sunkų ir atsakomtagą (už 
skanų ir sveiką valgį) darbų 
dirbo nematomos darbščiosios 
bitelės virtuvėje ponios: Mari­
ja Gotzeitienė, Janina Mačiu­
lienė, Bronė Maleckienė, Bur- 
levičięnėj bei . E. Pakalniškie­
nė ir K- Čepienė su vyriausia 
šeimyninke Marija Bosiene 
pryšakyje. Jos ne tik moko- 
viškai pagaminą valgius, bet 
ir bealkoholinius skanius na­
mų darbo gėrimus ir patrauk­
liai juos pateikia. Vaišinami 
vaikai ir suaugusieji, neabejo­
tinai tai įvertino. Nei tvankaus 
alkoholio kvapo, nei tabako 
dūmų vaikai nematė ir pavyz­
džio neturėjo. Kas iš suaugu­
sių norėjo iš papročio dūmų 
užtraukti, galėjo tai padaryti 
šalutinėse patalpose, kurių 
Gage parko rūmuose yra aps­
čiai.

Stebint tiek Įdėto kūrybinio 
darbo. tėvynės laisvės sukak­
čiai paminėti, kur net vąikąi 
visa jiems galima rimtimi ir 
momento syąrbos supratimu, 
gražiai atliko jiem? pavestų 
darbų, vėl ir vėl augą į?itiki-r 
nimas lietuviškos, dvasios gąr 
jmmu aukštą jos kultūra, kas 
laiduoją Lietuvai nemarumų ir 
šviesių ateitį. Koresp—te.
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel; LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
■J 2/0 ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:Q0 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždažyta.

Quick facts about U.S. Savings Bonds
• You get $4 for every $3 at maturity
• You can get your money anytime
• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen.

Keep freedom In your future with

U.S. SAVINGS BONDS
TAe V.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support,.

NAUJIENOS
1739 So, Halsted Street Chicago 8, Illinois

VALANDOS;
Pirmad. nuo 12 iki 8 po plet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet I 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
vieąa Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Liętuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Med. Dr. Jonas Adomavičius

GĖRIO UGDYMO SANATORIJOS
Dėl kokios priežasties 
miršta tiek daug jaunų 

žmonių
Astuoni pajėgiausi šių die­

nų Amerikos gydytojai — 
Katz, Levine, Page, Sprague, 
Stamler, Stare ir Wright — 
kartu su arteriosklerozę stu­
dijuojančios šio krašto gydy­
tojų draugijos (American So­
ciety for the Study of Arte- 
riosklerosis) šimtas šešiais 
nariais neseniai paskelbė žmo­
nėms dabartinio medicinos 
mokslo davinius apie dviejų 
stipriausių giltinių — arterio- 
sklerozės ir aukšto krau- 
joslėgio (hypertensijos) atlik­
tus ir atliekamus darbus: šir­
dies atakas (Heart Attacks) 
ir apopleksijas su paralyžiais 
(Strokes), numarinant 50% 
visų Amerikoj mirštančių žmo­
nių. šitame mirties orkestre 
penktuoju smuiku groja ciga­
retė. Jos rūkymas padidina 
kraujogyslių ligas.

Žinių šaltiniai patikimi — 
naudokimės jais!

Čia paduodamas mediciniš­
kas žinias paskelbė šie šalti­
niai: 1. National Health Edu­
cation Committee, Inc., New 
York — išleistoje savo brošiū­
roje “A Statement on Arterio­
sclerosis”. 2. Parke, Davis and 
Co., Detroit, savo žiniarašty­
je “Patterns of Disease”. 3. 
Geigy Chemical Corporation, 
New York, savam cirkuliare 
“Documents Geigy — The 
World of Cardialogy”. 4. Me­
dical Tribune, Vol. 3, No. 45, 
1962 — World Wide Report 
— Smoking and Cancer: He­
redity Factor in Lung Cancer. 
5. World Healh, November 
1962 — “Lungs: hte case 

PROGRAMA 
baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

WARE ĮLENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne­
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu. on Investment

Accounts

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

against cigarettes”. 6. MD — 
Medical Newsmagazine, Vol. 
6, No. 7., July 1962 — “Ciga­
rette Hazard”.

Tik keletas iš didelės dau­
gybės mediciniškų žinių skel­
bimo šaltinių čia paduotų — 
visi jie yra patikimi — vien 
tik mediciniškais faktais žmo­
nes šviečiu apie didžiąsias gil­
tines: širdies ligas — ypač 
apie arteriosklerozę su pakel­
tu kraujoslėgiu. čia aiškina­
mi keliai, kuriais reikia eiti, 
kad minėtų ligų kaip galima 
daugiau išvengdami, žmonės 
pajėgtų ilgiau sveikesniais iš­
likti. Todėl visi mes nesimėty­
kime į šalis, o savos laimės 
labui naudokimės šių dienų 
medicinos mokslo žiniomis!
Neužtenka gero siųstuvo — 

reikia dar ir atsakančio 
priimtuvo!

šiandieninis žmogus kar­
tais niekniekiais labai rūpi­
nas. Pražūtinga, kad jis svar­
biausią dalį -— savo pilnutinę 
sveiktą perdažnai pamiršta. 
Dėl to didele dalimi yra kal­
tas įvairiopų žmonių švietėjų 
vienšališkumas — vien tik ži­
nių siuntimu besirūpinimas, 
neįrengiant žmonėms priimtu­
vų. Net geriausios žinios ne­
bus naudingos žmogui, jei jis 
neturės priimtuvo — jei jis 
nepajėgs priimti savo širdin 
tiesos ir nesugebės pagal ją 
savo gyvenimą tvarkyti. Gerų 
žinių žmonėms siuntimas, neį­
galinus juos tas žinias priim­
ti, prilygsta anam Kristaus pa­
lyginimui, kai sėjami kviečių 
grūdai krinta ant uolos bei 
akmens. Mat, neužtenka žmo­
gui žinoti, ko jam reikia — 

' dar būtina sugebėti ir pajėgti

Amerikos Lietuvių Tarybos pastangomis surengtas Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimas Senate 1963 m. vasario 14 d. Iš kairės Į dešinę: Senato 
kapelionas Rev. Dr. B. Harris, invokaciją tos dienos posėdį pradedant skai­

tęs kun. Algirdas Jurėnas ir Lietuvos atstovas Juozas Kajeckas.

įsigyti sau naudingą dalyką. 
Be tokio žmogaus sugebėjimo 
gėrį pasisisavinti, net ir ge­
riausi mediciniški patarimai 
bus kaip anie ant akmens kri­
tusieji kviečių grūdai. Neįren­
gus žmonėse priimtuvų Tie­
sai, Gėriui ir Grožiui pasisa­
vinti, neišugdžius juose žmo­
niško nusiteikimo — charakte­
rio bei pajautų, veltui bus sė­
jami geriausi kviečiai — jie 
liks be vaisiaus ant akmens 
patekę, šiandien daug kas pa­
mokslauja, o pamokslų įgy­
vendinimo pratybomis neužsi­
ima — neįrengia žmonėse ga­
limumo teoretiškus dalykus 
pasisavinti. Todėl dabarti­
niai meilės, taikos ir ramy­
bės pamokslai, kad ir geriau­
sių tėvų, mokytojų, kunigų, 
gydytojų, įskaitant taip pat pa­
mokinimus prezidentų, kara­
lių bei popiežių — palieka ty­
ruose aidinčiu garsu tol, kol 
jie suranda tuos teisybės gar­
sus priimti pajėgiantį žmogų. 
Išeina, kad vien pamokslau­
jąs pamokslininkas šiandien 
turi pranykti iš mūsų tarpo. 
Jis turi užleisti vietą teoriją 
kartu su praktika puoselėjan­
tiems žmonėms. Susiūkime vi­
siems nedirbantiems auksa­
burniams lūpas — ir įgalinki­
me juos pavyzdžiu skelbti žmo­
nėse Tiesą, Gėrį ir Grožį — 
ir nė nepajusime, kaip greit 
pilnutiniai sveiki, ypač cha­
rakteriu tvirti asmens mūsų 
tarpe atsiras. Tokie — ir tik 
tokie — bus imlūs visokerio­
pai, įskaitant ir mediciniškąją, 
tiesai. Tokie turės skelbiamai 
tiesai pasisavinti priimtuvus: 
Sveiką kūną, blaivų protą ir 
teigiamas pajautas. Taip su- 
sveikusysis yra geriausiai iš­
purenta, palaistyta, saulės ap­
šviesta ir patręšta dirva anam 
Evangelijos kviečio grūdui ne 
tik sudygti, bet ir puikiausiai 
išaugus, geriausią derlių at­
nešti. Tad visi iki vienam, 
menkniekius šalin metę, grieb- 
kimės už svarbiausio — už 
tinkamo Tiesai, Gėriui ir Gro­
žiui apgyvendinti savyje pa­
talpų įrengimo! Už visapusiš­
ko sveikėjimo stverkimės!

Tiesos besidairydami, 
kreipkime dėmėsi į kas 
pasakyta, o ne į kieno 

pasakyta!
Netiesa yra blogavalių prie- 

bėga, tvirtina Fr. Bacin. To­
dėl teisingai kalbėdavo vys­
kupas M. Reinys: Ne kad Šv. 
Tomas pasakė, bet ką jis pa­
sakė yra svarbu. Todėl, sutik­
dami su jau trisdešimt metų 
spaudos darbą dirbančiu ame­
rikiečiu gydytoju — Paul Wil­
liamson, M. D. leidžiančiu Sa­
vage laboratorijos žiniaraštį 
“Practice”, primename ir mes 
saviesiems, priimtiną dalyką, 
kad tiesa niekada negali būti 
nemorali, nors kartais jį skau­
di. Teisingai pasakyta teisybė 
teisybė niekada nesti bloga. 
Teisingas pranešimas nieko 
neužgauna, išskyrus tuos as­
menis, kurie patys dėl tiesos 
užsigauna. Duokim, pasakei 
tiesą, kad tikslas nepateisina 
priemones, kad rūbų parodos 
mums nieko kūrybiško neat­
neša, kad juose ne vieta cigare­
tei, vyrui ir vaikui, o taip pat 

nevalia vaikams taikyti suau­
gusių pasipuošimus ar blogo 
charakterio istorinių asmenų 
rūbus! Už tokią tiesą, žiūrėk, 
sukyla visa tiesai priimtuvo 
neturinčiųjų armija — jie, 
mat, užsigauna minėtos tiesos 
prieš cigaretes ir prieš vaikų 
charakterio žlugdymą nepa- 
kęsdami. šiandien jau visam 
mediciniškam pasauliui yra 
žinoma tiesa, kad cigaretei 
meilė ir vaikų charakterio ne­
tinkamu pavyzdžiu žlugdy­
mas yra netvirto charakterio 
padarinys. Jei nuo tokio ne­
tvirtumo mes nenorime atsito­
linti, tai geriau tikrinkime sa­
vo elgesį, o ne burnokime 
prieš teisingai tiesą, kad ir 
mums nemalonią, skobian­
čiuosius.

Tieskime pilnutiniam 
Žmogui pagrindus.

Kreivai užaugusį medį sun­
ku ištiest. Todėl, nedaug iš 
netvirto charakterio suaugu­
siųjų ko gero belaukdami, im­
kimės iš pagrindų žmogų ge­
rinti: pradėkime visapusiškai 
tvirtam žmogui mūsų tarpan 
ateiti pagrindus. Gerinkime 
paveldėjimą, auklėjimą ir ap­
linką — neprileisdami silpna- 
charakterių prie mažutėlių! 
Vaikų bet koks neigiamu su­
augusiųjų elgesiu žalojimas 
yra pagrindinė viso blogio 
žmonėse priežastis. Todėl ir 
Kristus tokiems piktinto jams 
girnapusę ant kaklo linkėjo. 
Kristui mes geriausiai' pasitar­
nausime, jei minėtiems tiesos 
priimtuvo stokojantiems ne­
pritarsime — jų skleidžiamos 
visokeriopos netiesos ne tik 
patys nepasisavinsime, ne tik 
jos tolyn neskleisime, bet tuč 
tuojau čia pat vietoj įvairio- 
po melo garsiakalbiams vie­
las nukirpsime. Mūsų kruvinu 
prakaitu garbingai užsidirbto­
mis lėšomis nepalaikomi ne­
tiesos garsintuvai — įskaitant 
ir mūsų tūlų laikraščių redak­
torius — bematant nutils. Kuo 
greičiau tai atsitiks — tuo 
Dangui ir žemei bus lengviau! 
Mat, šeima, mokykla, bažny­
čia, redakcija, parengimai ir 
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visos kitos kultūringo žmo­
gaus sukurtos buveinės bei 
veiksniai turi būti ne tik kū­
nui, protui bet ir pajautoms 
gydyklos-sanaforijos. .Jose tik 
teigiami dalykai turi būti puo­
selėjami, nežiūrint to, kad 
medžiaginių nuostolių būtų 
apturima. Mat, kas iš to, kad 
ir visą pasaulį laimėsime, jei 
savo ar kito charakterį pražu­
dysime — teisingai galime 
tvirtinti Evangelijos tiesą pri­
simindami. Todėl cigaretei — 
žmogaus širdies žalotojai ne 
vieta nė viename viešame ar 
privačiame žmonių sambūry­
je. Jei pavieniai mes neatsi- 
spirsime savo charakterio silp­
numui — mes vieni kenčiame. 
Bet rūkymu tą kančią didinti 
kitiems ir tai atlikti visuome­
nės lėšomis bei pasišventimu 
sukurtose įstaigose — ar tai 
būtų Jaunimo Namai, ar Baž­
nyčia, ar Mokyklos bei orga­
nizacijos būstinė, ar joje vyks­
tąs bet kokio kultūrininko pa­
gerbimas — yra prieš žmoniš­
kumu nusikaltimas! Mat, ne­
sveiku pavyzdžiu mes žaloja­
me silpnacharakterį — jį sarg­
diname, nes jis atsispirti ne­
turi dvasinės stiprybės. Rūky­
mas — tai tas pats, kas ir 
kūnu silpnesnio žmogaus 
skriaudimas, sirgdinimas. Ci­
garetė padaro dar daugiau — 
šalia kūno žalojimo, ji dar 
žmogaus jau ir taip silpną bū­
dą, dar daugiau susilpnina. 
Rūkymas tai ne tik paties sa­
vęs visokeriopas žalojimas, 
bet ir silpnesnių už save 
skriaudimas, o teisiųjų pikti­
nimas. Atsimename, kad visiem 
turintiems prieš save artimą, 
Kristus patarė palikt auką 
bažnyčioje ir eit susitaikyt su 
nuskriaustuoju. Tad, visi tie, 
kuriems mecininos mokslas 
dar ne prie širdies, bent Kris­
taus paklausyti turėtų — per 
cigaretę artimą skriausti tokie 
liautis privalėtų!
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UKRAINIEČIU PASIPRIEŠINIMAS
Ukrainiečių veikėjai Muen-1 

chene spaudos- atstovus painfor­
mavo apie padėtį Ukrainoje ir 
apie ukrainiečių veiklą išeivijo­
je. čia keletas būdingesnių 
bruožų:

Ukrainoje, lygiai ir kitose 13- 
je Sovietijos sąjunginių respu­
blikų vyksta ir toliau rusinimo 
procesas, ypatingai kultūros ir 
švietimo srityse. Ukrainiečių iš­
eivijoje teigimu, nerusiškose tau­
tose jaučiamas pasipriešinimas’ 
— jis reiškiasi ypatingai “kūry­
biniuose inteligentijos sluogs- 
nuose” — poetų, prozaikų, kriti­
kų, dailininkų, muzikų, aktorių, 
mokslininkų ir filmo kūrėjų tar­
pe. Gyvai prieš rusinimo pastan­
gas kovoja ukrainiečių poetai, 
aktyviai besireiškią krašto kul­
tūros gyvenime.

Pavergtųjų tautų tarpe aiš­
kiai pastebimas kolonialinio iš­
naudojimo ūkio srityse padidė­
jimas. Maskvos metodai ryškūs 
ypatingai pramoninėje Ukrai­
nos dalyje. Ukrainiečiai paste­
bėjo, kad praėj. metų rudenį 
įvykdyta partinė reorganizacija 
vad. “gamybos principo” krypti­
mi, be kitų padarinių, turi dar 
vieną — susistiprinti rusiškąjį 
elementą sąjunginių respubli­
kų pramonės srityse.

Apie ukrainiečių veiklą išeivi­
joje .—. pagrindinis įvykis ukrai­
niečių — išeivių gyvenime 1962 
m. buvo sovietinio agento Sta- 
šinskio byla Karlsruhės mieste. 
Teismas atskleidė Maskvos nau­
dojamas teroro priemones, nu­
kreiptas prieš ukrainiečių lais­
vės kovą. Pasaulio spaudoje bu­
vo atkreiptas dėmesys į 15 ukrai­
niečių katalikų vyskupų pasisa­
kymą Bažnyčios persekiojimo 
klausimu — padarytą II visuot. 
bažnyčios susirinkime Vatikane. 
Dar pastebėtina, kad 1962 m. 
birželio mėn. Kanadoje įvykus 
rinkimams į parlamentą, ukrai­
niečiai sugebėjo pravesti keturis 
atstovus — ukrainietis Star ir 
toliau yra darbo ministeriu Ka­
nadoje. Kanados provincijose 
ukrainiečiai taip pat per rinki­
mus surenka daug balsų — pa­
skirų provincijų vyriausybėse

jie turi du ministerius. 1962 m. 
Winnipego mieste, Kanadoje, 
įvyko septintasis Kanados uk­
rainiečių suvažiavimas — min. 
pirmininkas J. Diefenbakeris ten 
pasakė kalbą. 1962 m. spalio 
mėn. ukrainiečiai JAV-se turėjo 
savo kongresą New Yorke —* su­
važiavimą telegramomis pasvei­
kino prezidentas Kennedy, gu­
bernatorius Rockefeller ir dau­
giau kaip 140 Kongreso narių. 
Pagaliau, ir Fed. Vokietijoje, 
praėj. metų rugsėjo mėn. įvyko 
pirmasis Fed. Vokietijoje gyve­
nančių ukrainiečių suvažiavi­
mas Stuttgarte, — čia dalyvavo 
1,800 ukrainiečių. (E)
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Masinio teroro laikotarpiui pasibaigus
Pereitą sekmadienį buvo “deputatų rinkimai” į So­

vietų Sąjungos Aukščiausiąjį Sovietą. Kadangi kiek­
vienoje apygardoje buvo tik vienas valdžios partijos 
išstatytas kandidatas, tai “rinkimų” rezultatai buvo nu­
lemti iš anksto: visi kandidatai gavo 90 su viršum nuo­
šimčių balsų.

Nikita Chruščiov, veikiausia, bus gavęs 99.95%, jei 
ne daugiau. Bet tai įprastas dalykas. Visi žino, kad at­
stovų rinkimai Maskvos imperijoje yra komedija, o ne 
žmonių valios pareiškimas.

Bet įdomu, kad toje komedijoje dalyvavo ir Viačes- 
lav Molotov, kurį Chruščiovas apšaukė “antipartinės 
grupės” vadu, išmetė iš centro komiteto ir iš valdžios 
ir buvo ištrėmęs į Mongoliją.

Molotovas išliko gyvas, dabar gyvena Maskvoje ir 
buvo net išstatytas kandidatu į sovietų “parlamentą” 
vienoje Maskvos apygardoje ir ėjo balsuoti. Supranta­
ma, kad jisai tapo “išrinktas”, kaip ir visi kiti kandida­
tai.

Likusieji “antipartinės grupės” nariai (Kaganovič, 
Malenkov, Šepilov ir k.), veikiausia, tapo taip pat “iš­
rinkti”, provincijos apygardose, kuriose jie gyvena. 
Chruščiovas jų fiziškai nesulikvidavo, kaip kad daryda­
vo su savo oponentais Stalinas.

Teroro laikotarpis pasibaigė. Jį pradėjo Leninas, pa­
grobęs j savo rankas valdžią 1917 m. spalio-lapkričio 
mėn. ir įsteigęs politinę policiją Če^Ka. Terorą tęsė ir 
“tobulino” Lenino įpėdinis Stalinas, kol buvo gyvas.

Stalinui mirus 1953 m. kovo 5 d., tam pasibaisėtinam 
laikotarpiui Rusijos istorijoje atėjo galas.

Nikita Chruščiovas dažnai de­
dasi taiką mylintis, žmogiškumą 
pabojantis, asmens kultą smer­
kiąs’. Pasauliui skelbiama, kad 
jis pirmas pasmerkęs Stalino 
kultą, jis pirmas iškėlęs Stalino 
įvykdytas piktadarybes.

Tačiau ar visi žino, kad šiau­
rės Kaukazo, čečėnų, Ingušų ir 
kitų tautelių visi gyventojai iki 
paskutinio buvo ištremti Sibiran 
iš jų gyvenamųjų vietovių? Ki­
tų tautelių žmonės buvo sušau­
dyti jų pačių žemėje. Kuo jie 
galėjo būti pavojingi Sovietų Są­
jungai, kurioje yra per 200 mi­
lijonų gyventojų, o tų tautelių 
atstovų tebuvo vos apie du mi­
lijonu? Tuo tarpu komunistų 
spauda ir propagandininkai die­
ną, naktį kalė, kad Sovietų Są­
jungoje įsigalėjusi tautų bro­
lybė, lygybė, laisvė...

žodžiai žodžiais, tačiau 1943— 
1944 Sovietijoje kilo klausimas, 
kad tas tauteles reikia sunaikin­
ti, nes jos keliančios nerimą, ne­
prisitaiko sovietų santvarkai, o 
karo metu laukiusios ateinant 
vokiečių.

Atmintina, kad 1943 m. vasa­
rio 11 d., taigi prieš 20 metų, 
visasąjunginės komunistų par­
tijos politbiuras jau konkrečiai 
svarstė klausimą apie tų taute­
lių iškėlimą iš jų gyvenamų vie­
tų. Visų narių principe buvo 
sutikta, kad tos tautelės yra 
baustinos, gyventojai reikalin­
ga ištremti į Sibirą. Politbiuro 
nariai — Molotovas, ždanovas, 
Vozniesienskis, Andriejevas? ir 
Kosiginas buvo įsitikinę, kad 
tas tautelių iškėlimas turįs bū­
ti pradėtas nedelsiant. Mikoja- 
nas dar pritaręs, kad tautelės 
baustinos, tačiau, jo nuomone, 
bausmę galima atidėti, nes dar 
nebuvo pasibaigę karo veiksmai, 
Hitleris dar nebuvo perblokštas. 
Mikojanas dar iškėlė klausimą 
— svarbu, kaip į tai galės rea­

guoti Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos gyventojai? Esą, jie galį 
sukilti, pasipriešinti, pajutę, kad 
naikinamos mažos tautos, kad ir 
jiems netektų sulaukti tokio li­
kimo.

Anuomet Stalinas?, jo dešinio­
ji ranka Nikita Chruščiovas, Ka- 
ganovičius pritarė Mikojano 
nuomonei.

Kai tik karo frontuose išryškė­
jo persvara sovietų kariuome­
nės naudai, kai laukta sovietų 
laimėjimo rytų fronte, generolui 
Sierovui (žinomam lietuvių de­
portacijų vyr. vykdytojui) bu­
vo duotas įsakymas pasirengti 
tų tautelių gyventojų iškėlimui

iš šiaurinio Kaukazo, be to, pasi­
rūpinti ir Krymo totorių iškeldi­
nimu. Planas buvo įvykdytas 
visu stropumu. Už pasidarbavi­
mą Sierovas buvo apdovanotas 
Suvorovo ir Kutuzovo ordinais’. 
Tas niekingas gyventojų iškė­
limas buvo įvykdytas dalyvau­
jant 700 saugumo valdininkų ir 
su Nikitos Chruščiovo pritari­
mu.

Dabar Chruščiovas kratosi pa­
darytų niekšybių ir kaltę suver­
čia Stalinui. Tačiau yra į Va­
karus pabėgusių nemaža aukštų 
sovietinio saugumo pareigūnų ir 
karių, jie atidengia daug dar vie­
šai nežinomų piktadarybių ir pa­
ryškina Chruščiovo vaidmenį.

(E)

Iškilmės SLA centre
Paminėta Tautos šventė. Iškilmingai pradėtas Naujo­
sios Aušros vajus. Dalyvavo Lietuvos Generalinis Kon­
sulas J. Budrys, Laisvės Komiteto pirmin. V. Sidzikaus­
kas, SLA prez. P. P. Dargis ir visa Pild. Taryba, nema­
ža Susivienojimo veiklių darbuotojų ir kt. Pagerbtas 
dr. J. šliupas ir kiti aušrininkai.

Vasario 22 SLA centre, New 
Yorke, buvo retos iškilmės, 
kurių metu paminėta Lietu­
vos Nepriklausomybės paskel­
bimo 45 sukaktis, prisiminta 
tautinio atgimimo laikraštis 
“Aušra”, nuo kurios pasirody­
mo šiemet sukako 80 metų, 
pagerbtas “Aušros” įsteigėjas 
dr. Jonas Basanavičius, redak­
torius dr. Jonas šliupas ir ki­
ti aušrininkai, o taip pat iš­
kilmingai pradėtas narių įra­
šymo vajus — NAUJOJI AUŠ­
RA.

J iškilmes atsilankė visa ei­
lė Susivienijimo vietos veikė­
jų ir svečių. Jų tarpe buvo 
Lietuvos generalinis konsulas 
J. Budrys, Liet. Laisv. komit. 
pirmin. V. Sidzikauskas, to ko­
miteto narys K. Bielinis Vli- 
Ko prezidiumo narys J. Audė-

Baisiausias žmogžudys istorijoje
Šiandien sukanka lygiai 10 metų, kai Stalinas mirė.
Jisai įkopė į valdžią, žudydamas savo konkurentus 

partijos vadovybėje ir valdžioje, ir su teroro pagalba 
jisai išsilaikė valdžioje apie 25 metus. Teroras buvo pa­
verstas valdymo priemone ne tik Rusijoje bei Maskvos 
pagrobtose sovietinėse respublikose, bet ir jos sateli­
tuose.

Nė vienas asmuo visoje žmonijos istorijoje nėra tiek 
išžudęs žmonių taikos metu, kiek jų išžudė Josif Džu- 
gašvili—Stalin, kurį garbino ir dievino viso pasaulio ko­
munistų vadai. Jo sukurtas teroro aparatas veikė ir už­
sieniuose, net ir JAV-se.

Po jo mirties galingiausias Kremliaus valdovų kli­
koje buvo pasilikęs Lavrenti j Berija, visos Sovietų Są­
jungos žvalgybos galva. Jisai būtų galėjęs užimti Sta­

lino vietą, bet nedrįso, bijodamas, kad, jam atsistojus 
valdžios pryšakyje, susidarys blogas įspūdis užsieniuo­
se. Berija iškišo pirmon vieton Malenkovą, kuris buvo 
mažiau susitepęs žmogžudystėmis, o pats norėjo turėti 
savo rankose faktiną galią.

Tačiau Berijos “draugai” susitarė ir jį nugalabijo. 
Buvo “sulikviduoti” ir artimesnieji Berijos bendradar­
biai Dekanozovas ir k.

Nuo tada teroras žiauriausioje jo formoje, kaip fi­
zinis žmonių gyvasčių naikinimas politiniais sumeti­
mais, pasiliovė. (Jisai dar buvo panaudotas 1956-57 m. 
Vengrijoje.)

Stalinas, kuris tą barbarišką valdymo priemonę bur 
vo išvystęs iki negirdėto istorijoje žiaurumo laipsnio, 
yra pačios komunistų valdžios pasmerktas ir paniekin­
tas. Šiandien, jo 10 metų mirties sukaktis jau nebėra mi­
nima nei Rusijoje, nei kitose komunistų valdomose ša­
lyse, išimant, gal būt, Kiniją ir Albaniją.

Tačiau moralinis teroras Rusijoje dar anaiptol nėra 
išnykęs. Jisai neišnyks, kol Rusiją valdys despotai, 
smurto keliu užsirioglinę žmonėms ant sprando.

nas ir kt. Taip pat dalyvavo 
visa SLA pild. Taryba: prez. 
P. P. Dargis iš Pittsburgjio, 
viceprez. S. Gegužis iš Maha- 
noy City, iždininkė Nora Gu- 
gienė ir daktaras kvotėjas dr. 
S. Biežis iš Chicagos; newyor- 
kiečiai — sekr. B. Pivaronie- 
nė, iždo glob. — E. Mikužiu- 
tė ir adv. S. Bredes. Iš Pittsto- 
no buvo atvykusi žinoma SLA 
veikėja Nelė Bayorienė.

Iškilmes pradėjo sekretorė 
B. Pivaronienė. Ji savo vaiz­
džia kalba nušvietė šios šven­
tės prasmę. Iškilmėm vado­
vauti sekretorė pakvietė prez. 
P. P. Dargį.

Ilgesniu ir jautriu žodžiu 
prez. P. P. Dargis. priminė mu­
sų tėvynės sunkią dalią ir Su­
sivienijimo vaidmenį tautos 
kovoje už savo teises, tiek 
praeityje, tiek šiais laikais. Vi­
sa SLA istorija yra tampriai 
susijusi su musų tautos atgi­
mimu. Aušros paskelbta vie­
nybės idėja rado stiprų atgar­
sį SLA organizacijoj ir jos sie­
kimuose. Pirmojo Susivieni­
jimo steigime dalyvavo Auš­
ros redaktorius dr. J. Šliupas 
ir daugiau aušrininkų. Todėl 
pagerbiant juos “Aušros” 80 
metų sukaktyje, pradedamas 
SLA vajus yra pavadintas 
Naująja Aušra. Taip pat to­
kia gražia proga šalia dr. J. 
Basanavičiaus atvaizdo, šian­
dien SLA centrinė įstaiga pa­
puošiama dr. J. Šliupo pa­
veikslu.

— Šiame vajuje, — kalbė­
jo toliau P. P. Dargis, — vi­
sų musų pareiga daugiau lie­
tuvių įjungti į Susivienijimą. 
Turime siekti, kad musų bro­
liškoji organizacija ne tik sa­
vo finansiniu pajėgumu, bet
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Santa Anita arkliu lenktynėse, įvykusiose Arcadia (Calif.), trys žo­

kėjai buvo sunkiai sužeisti, kai keturi arkliai pirmame užsisukime 
parkrito.

ir didesniu lietuvių jėgų su­
telkimu galėtų būti stipriu ir 
patvariu užnugariu kovoje už 
Lietuvos laisvę ir jos nepri­
klausomybės atstatymą.

Toliau P. P. Dargio pakvies­
tas kalbėti Lietuvos gen. kons. 
J. Budrys pasidžiaugė SLA 
gražia tradicija minėti musų 
tautos didžiausią šventę Vasa­
rio 16-ją. Tokiais minėjimais 
svarbu mums parodyti pasau­
liui savo valią ir ryžtingą norą 
būti nepriklausomais. Tenka 
tikėti į momentą, kuris atneš 
didelę permainą ir tame pa­
sauliniame sukrėtime turės 
žlugti sovietinė vergija. Visos 
tautos, o tarp jų ir Lietuva, vėl 
bus laisvos.

Po kons. J. Budrio kalbos 
Liet. Laisv. komit. pirmin. V. 
Sidzikauskas pažvelgė į tarp­
tautinius santykius, kurie vei­
kia ir musų kovą Lietuvai 
laisvinti. Daug vilčių turėta, 
kad Lietuvos klausimas bus 
išspręstas valstybių konferen­
cijose. Tačiau tarptautinėj po­
litikoj yra iškilę naujų ir di­
delių painiavų, dėl to ir pa­
vergtųjų tautų klausimas jau 
nėra pirmaeilis. įžengiame į 
laikotarpį, kuriame jau turi­
me telkti priaugančios kartos 
jėgas tolimesnei kovai už tau­
tos laisvę. Todėl sveikinąs Su­
sivienijimą, kad jis, skelbda­
mas Naujosios Aušros vajų, 
rūpinasi daugiau lietuvių, o y- 
pač jaunimo suburti į savo 
eiles dideliems uždaviniams at­
likti ir siekti.

VLIKo prezidiumo narys J. 
Audėnas prisiminė, kad Vil­
niuje, kur buvo paskelbta 1918 
m. Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymas, šioji tautos 
šventė tebuvo minėta pirmą 
ir tik vieną kartą, būtent 1940 
m. vasario 16 d. Papasakojo

to minėjimo savo gražius įs­
pūdžius.

K. Bielinis, Laisvės komite­
to narys ir senas kovų daly­
vis už musų tautos teises, sa­
vo trumpame žodyje iškėlė 
dabartinės Lietuvos okupaci­
jos nuožmią priespaudą, ko­
kios lietuvių tauta savo isto­
rijoje dar nėra turėjusi. Ko­
vai už laisvę turime žymiai 
daugiau jėgų sutelkti ir džiau­
giąsis, jog Susivienijimas dir­
ba realų darbą, stiprindamas 
ir telkdamas jėgas.

Baigus kalbas, prez. P. P. 
Dargis visiems nuoširdžiai pa­
dėkojo už pasakytas mintis 
kartu pareikšdamas, kad 
SLA buvo ir liks lietuvybės 
tvirtovė, lyg koks stiprus ąžuo­
las ginąs tautą nuo siautėjan­
čių audrų.

Sekretorė B. Pivaroniene vi­
sus dalyvius pakvietė prie 
vaišių. Jų metu praleista ke­
liolika malonių valandų.

Šios iškilmės Susivienijimo 
centre buvo reta organizacijos 
šventė. Pareikštos mintys dau­
geliui parodė, kad Susivieni­
jimas nėra vien tik apdrau- 
dos organizacija, jam taip pat 
labai rupi lietuviškieji ir mu­
sų tautos gyvybiniai reikalai.

Iškilmės buvo įamžintos į 
filmą, kurį susuko J. Kiaunė, 
talkininkaujant A. Jurgėlai. 
SLA patalpa, kur vyko iškil­
mingas posėdis, buvo papuoš­
ta Amerikos ir Lietuvos vėlia­
vomis, o taip pat naujai pa­
darytu dr. J. šliupo paveiks­
lu. Reikia tikėtis, kad filmas 
galės būti parodytas kuopose.

Šventė visiems paliko gražų 
ir malonų įspūdį.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos* teikia

PROF. J. KRIKŠČIŪNAS

Kokia buvo nepriklausomos 
Lietuvos pažanga

2.
1940 metais Lietuva turėjo 1.884 km 

geležinkelių, t. y. 1000 kv km teko 31,5 km, 
o 100.000 gyv. 64,4 km. Plentų tais pačiais 
metais buvo 1.626 km, arba 27,2 km. 1.000 
kv km, žvyruotų vieškelių 31.296 km, arba 
524,0 km 1000 kv km bendro ploto.

1939 metais Lietuvos Valstybės iždas tu­
rėjo 361,782.000 It. pajamų; visuose bankuo­
se (įskaitant ir smulkaus kredito draugijas) 
tais pačiais metais buvo 318.318.000 lt. in­
dėlių; litų apyvartoje 205.859.000.

1939—40 m. m. Lietuvoje (be Vilniaus 
ir Klaipėdos kraštų) buvo 2743 pradžios mo­
kyklos; jose mokytojavo 6.944 mokytojai, 
jas lankė 341.299 mokiniai; pradžios moks­
las buvo privalomas. Žemesnių specialių 
mokyklų tais pačiais metais buvo 76; jose 
mokytojavo 979 mokytojai, mokėsi 8.263 
mokiniai. Vidurinių mokyklų (skaitant ir 
specialines) buvo 93; jose mokytojavo 1.898 
mokytojai, mokėsi 27.596 mokiniai.

1939—40 m. m. 6-iose aukštosiose mo­
kyklose dirbo 447 mokomojo personalo na­
riai, mokėsi 3.990 studentų. Tokiu būdu iš 
viso minimais metais buvo 2918 mokyklų su 
10.268 mokytojais ir 381.148 mokiniais arba 
1 mokinys teko 6,7 gyventojams.

Ryšium su Vilniaus krašto įjungimu ir 
dėl kai kurių kitų aplinkybių 1940-41 moks­
lo metais mokyklų ir mokinių skaičius pa­
didėjo. Tais metais jau veikė 8 aukštosios 
mokyklos: prisidėjo antras universitetas ir 
aukštoji dailės mokykla. Be dailės mokyk­
los, kuri kaip aukštoji mokykla pradėjo 
veikti tik metų pabaigoje, studentų skaičius 
pakilo iki 5.986, 1 aukštosios mokyklos stu­
dentas teko 480 gyventojų. (Latviai ir estai 
šiuo požiūriu mus pralenkdavo: Latvijoje 
tais pačiais metais 1 studentas teko 250, o 
Estijoje nepilniems 300 gyventojų). Beveik 
visame kitame pasauly palyginamai su gy­
ventojais studentų skaičius buvo mažesnis.

1939 m. Lietuvoje praktikavo: 1.446 gy­
dytojai, 686 dantų gydytojai, 568 akušerės, 
195 gyd. padėjėjai (“felčeriai”) 597 gailes­
tingosios seselės. 1-am gydytojui teko 1.988, 
1-am dantų gydytojui 4.191, 1-ai akušerei 
5.062 gyventojai. Tais pačiais metais veikė 
81 ligoninė, jose buvo 5.092 lovos. Ligonių 
kasų iš viso 1939 metais buvo 14; apdraus­
tų jose gyventojų 126.600.

2. LIETUVOS GYVENTOJŲ MITYBA
Kalbant apie Lietuvos ūkio pažangą, vi­

sų pirma reikia suminėti žemės ūkį, nes, 
kaip sakyta, tai dominuojanti ūkio šaka. 
Lietuvos žemės ūkis gana išsišakojęs; kal­
bėti apie jo pažangą reikštų išaiškinti visų 
svarbesnių žemės ūkio šakų pažangą, kas 
pareikalautų daug vietos, ir vis dėlto vaizdas 
išeitų ne labai ryškus; bent jau jis būtų

komplikuotas ir ne visai lengvai supranta­
mas. Dėl to čia visų pirma pakalbėsime 
apie pažangos pasekmes ir tik vėliau trum­
pai suminėsime jo organizacijos sumoderni- 
nimą ir paskirų jo šakų padarytą pažangą.

Gyventojų mityba yra pirmos eilės rei­
kalas. Dvasinių mokslų atstovai jos reikš­
mės nedavertina, bet tai yra pagrindas, ku­
riuo remiasi medžiaginė ir dvasinė gyvento­
jų gerovė. Nedavalgęs žmogus negali sėk­
mingai dirbti nei fizinio, nei protinio dar­
bo; visuomenėje įsigali ligos, mirtingumas 
pakyla; visa žmonių galvosena laikosi dau­
giau maisto reikalų sferoje, negu kitose, ir 
ypatingai dvasinės kūrybos dalykuose. Jei 
senovėje mokslus ir iš viso civilizaciją ar 
kultūrą kūrė ne plačios visuomenės atsto­
vai, o tik aukštesnysis luomas — aristokra­
tija, gera dalimi tai parėjo nuo to, kad ma­
sės sistematiškai nedavalgydavo ir tik ant­
rieji buvo visai sotūs ir turėjo laiko atsidėti 
mokslui.

Dėl šių aplinkybių kiekviena civilizuota 
tauta, kai gali, visų pirma sutvarko savo 
gyventojų mitybą ir tik vėliau rūpinasi že­
mės ūkio gaminių eksportu ir kt. Pažiūrė­
kime, kaip šis reikalas pasitvarkė Nepriklau­
somoje Lietuvoje, šitai reikia išsiaiškinti 
dar ir dėl to, kad mūsų visuomenė apie tai 
mažai ką žino, kiti atkakliai kartoja mūsų 
priešų sąmoningai paleistus, tikslu sukom­
promituoti nepriklausomybės idėją, melus 
ir šmeižtus.

Apie įvairių Europos, Šiaurės Afrikos ir

Artimųjų Rytų tautų mitybą prieš tik pasi­
baigusį karą gausios medžiagos patiekė vo­
kiečių mokslininkas Prof. Dr. O Mieleck sa­
vo darbe, pavadintame: “Lėbensmittelver- 
brauch pro Jahr und Kopf in europaischen 
u. Mittelmehrlander im Durchschnitt 1935— 
1938 in k.” (žiūr. “Berichte uber Landwirt- 
schaft”, 28-as tomas, Berlin, 1942). Tai pla­
ti ir gili studija, atlikta vokiškai kruopščiai 
ir nuosekliai. Nėra pagrindo manyti, kad 
jis mūsų mitybą sąmoningai ar nesąmonin­
gai nušvietė geresnėje šviesoje, negu ji tik­
rumoje buvo; veikiausiai autorius visai nė­
ra buvęs Pabaltijo valstybėse ir nebuvo nu­
sistatęs mums rodyti nei simpatijų, nei anti­
patijų. Jam rūpėjo objektyviai ištirti pasi­
statytą klausimą ir paskelbti tyrinėjimų re­
zultatus.

Minėtame savo darbe autorius nurodo 
suvartojamus bemaž visų produktų kiekius. 
Iš plačiai vartojamų jis nepatiekė duomenų 
tik apie žuvį ir daržoves. Kartoti jo gau­
sias ir dideles lenteles čia neįmanoma. Mes 
nurodysime tik pačių svarbiausių maisto 
produktų suvartojimą kilogramais taip, kaip 
patiekia p. Mieleck. 1935—38 m. vidutiniš­
kai per metus vienam gyventojui teko mai­
sto produktų kilogramų:

(Žiūrėk tabelę paskut. skiltį)
Lenteleje nepakartoti p. Mieleck patiek­

ti duomenys apie suvartojimą šių maisto 
dalykų: bulvių, ankštinių, ryžių, gyv. rieba­
lų (taukų), augai, riebalų, kiaušinių, sūrio.
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Danija 121 54,1 28,2 8,4 145 56,2 3.200
Švedija 142 37,6 21,7 10,1 290 48,7 3.200
D. Britanija 137 61,5 23,6 11,2 112 52,0 3.100
Pabaltijys 160 52,0 14,0 7,0 170 18,1 3.000
Prancūzija 166 38,6 15,4 5,0 100 25,7 2.700
Sov. Rusija 220 22,0, 9,7 1,3 90 13,3 2.500
Italija 200 18,3 .10,3 1,2 50 8,7 2.300
Bulgarija 237 25,3 9,6 1,2 50 4,6 2.300
Jugoslavija 232 26,4 6,7 2,2 90 5,6 2.200
Turkija 220 20,3 6,6 2,1 55 5,7 2.100

Tačiau apskaičiuojant kaloritetą, visi jie 
imti dėmesin. 100 gr. maisto produktų skai­
tytas toks kaloringumas: juoda duona 220, 
balta duona 250, ryžiai 365, ankštiniai 255, 
bulvės 91, pienas 70, sūris 200—350, svies­
tas 760, taukai 885, margarinas 825, alyva 
900, 1 kiaušinis 75, cukrus 410, mėsa 400 
(liesa) — 450 (riebi kiauliena). Kadangi 
gyventojai paprastai vartoja ne pačios aukš­
čiausios kokybės produktus, visur maisto 
medž. kaloringumas sumažintas 5%.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”

4



DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekrųad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
inkstų ir šlapumo takų 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehitl 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandęs; 9-12; 7-9 pagal susitarimą, 
ištyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Florida
Kalbant apie Floridą, ma­

nau, daug klaidų nepadary­
siu pasakydamas, kad Flori­
doje lietuvių nuolatinių gy­
ventojų yra viso apie vienas 
tūkstantis, o žiemos metų pri­
važiuoja gal dar du tūkstan­
čiai. Tai jau sudaro gražų 
skaičių, ir kada ateina Vasa­
rio šešioliktoji, arba rengia­
ma Lietuvių Diena, tai Flori­
doje būna net trys parengi­
mai; Miami, P'etersburge ir 
Tampoje. Čia parengimai 
vyksta W. Popelio svetainėje, 
kuri yra netoli Tampos mies­
to.

Visus tris parengimus sudė­
jus, floridieciai suaukoja apie 
tūkstantį dolerių.

Dabar primkime Kaliforni­
ją. Ten lietuvių nuolatinių gy­
ventojų rasime gal dešimtį 
kartų daugiau negu, Floridoj ę, 
o žiemos metu, žinoma, dar 
daugiau. Dabar klausimas, 
kiek. ALTAS gauna pinigų iš 
tos žavingosios Kalifornijos? 
Nejaugi į Floridą suvažiuoja 
tik vieni turtuoliai, o į Kali­
forniją vieni vargšai, kitaip 
sakant — ubagai, palikę po 
tiltų .savo kriukius.

Taigi, pasirodė, kad nedider 
lis Floridos lietuvių skaičius 
viršija, didelį Kalifornijos lie­
tuvių skaičių! t

Bet, yra ir Floridoje netiks­
lumų. Nes kai rengiamas Lie­
tuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimas, tai to parengimo vi­
sas pelnas turi eiti Lietuvos 
vadavimo komitetui, atseit Al­
tui, Ęet Tamposi Lietuvių Pi­
liečių klubas atsiuntė tik su­
rinktas aukas, o pelnas iš ba­
ro ir nuo pietų liko pačiam 
klubui. Rodos, tą dieną ir klų-

hai galėtų apseiti be jokių pel­
nų sau. Nekaltinu W. Popelio, 
bet klube yra tokių narių, ku­
rie tos dienos visai nepaiso, 
o tik žiūri kad kas jiems lik­
tų. Jei kam nepatinka mano 
priekaištai, prašau išsižioti, 
tada gaus geresnių priekaištų. 
O dabar apie pačią Floridą.

Aš gyvenu centrinėje Flori­
doje. Tai yra Tampa. Pas mus 
žiema buvo tik vieną rytą, ka­
da temperatūra besiekė tik 
18 laispnių virš nulio. Tai bu­
vo, rekordinis šaltis Tampoje. 
O šiaurinėje Floridoje tai bu­
vo tikra žiema. Mes turėjome 
šaltį tik.,'vieną rytą, bet ir tas 
vienas rytas tiek pridarė ža­
los, kad žmonės niekada jo 
nepamirš. Po šito rekordinio 
šalčio, daugiau šalčių nebebu­
vo.. Tikime, kad ir nebebus. 
Dab.ąr jau vėl pradėjo žaliuoti 
ir Floridos vaizdas , vėl atgi­
mė. Bet daug gražių medelių 
liko nušalusių ir turės būti iš­
kirsti. Gaila tų gražių gėlių 
ir sunkaus moterų darbo.

Lietuviškame Kaimelyje 
nieko naujo. Pensininkai šei­
mų . nėbedaugina, vaikų nefee- 
gimdo, tai nei vestuvių, nei 
krikštynų čia negirdėti, Visi se­
niai jau seniai išperėjo ir dau­
giau nebekvaksi. Iš kitur at­
važiavę jaunieji čia neapsigy- 
nena, o tik mėgsta laikinai lai­
ką praleisti.

Čia Pensininkų valstybė, 
nes čia pensininkai iš savo 
pensijų gali lengviau pragy­
venti negu bet kur kitur.

Pustapėdis

Ofįso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Ėmily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO,* ARCHER AVENUE

Vate kasdien po piętų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.; antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik. susitarus.

-v, P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEPAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.. Ban-.

4 daząL Speciali pagalba kojoms 
-1 (Arch Supports) ir L,t.

VaL: 9h-4 iu6—8. šeštadięnįais 9—1.
ORTHOPEŲIJOS TECHNIKOS LĄB.
2850 West 63rd St., Chjflggo 2.9į lįL 

Telef.: PRospect ; 6-5084

Tpk of,įso: RR 8-7773; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

C H I R U R G .A S 
2858 W, 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VJUAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo ,vąL; nuo 9-11 vaL ryto ir 
nųp ,4-8 vaL po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p,, p. 
Trečiadieniais uždaryta.

UĘTUVJA1 AKIŲ GYDYTOJAI

DR, G, SERNĘR 
UETUyiS AIQŲ GYDYTOJAS, 

25 mėty patyrimas.
rpU YĄrda 7,1829
PritaiLoAkibiųs

Kreivas. Akiš.-<
Ištaiso. 4

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šęšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vąl. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p, p.

Phone: NEvada 8-7048
A. M0NTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki B vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
darytą. Ligonius priima tik susitarus

AUWWW 
RADIJAS SU STEREO EM 

•-TV • FONOGRAFAI 
• MAGNETOFONAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. uždL^

LEMONT, ILL.
Iškilmingas Vasario 16-tosios 

minėjimas Lemonte
Vasario 16-tosios minėjimas 

Lęmonte įvyko š. m. vasario 
mėn. 24 d. Čikagos priemiestyje. 
Naujai besikurianti ir sparčiai 
auganti lietuvių kolonija Le­
monte gražiai paminėjo Lietu­
vos nepriklausomybės šventę- 
Gerai susiorganizavę, ir įsijun­
gę į; Lietuvių. Bendruomenę rū- 
pinasi jaunimu ir bendrais liėr 
tuvių laisvinimo . reikalais. La­
biausiai ; reikia pastebėti litua­
nistikos mokyklos veiklą, kuriai 
bpergingąj vadovaują^mokyt.,G, 
Abromaitienė. Pirmuose žings­
niuose mokykla turi,daug suip 
kiumųy bei; materialinių- trūku­
mų, Reikia tikėti,, kad. stipriai 
•pulsuojantis lietuvių branduolys 
Remonte nugalės visus dabarti­
nius sunkumus.
■ Minėjimo meninę dalį atliko 
gerai paruošti lituanistikos mo- 
jkykles mokiniai, kaip dainomis 
eilėraščiais, tautiniais šokiais ir 
t. R Mokinių tarpe yra.net trėr 
cios kartos lietuvių mokinių pui­
kią! , kalbant lietuviškai.

A. L. B. Chicagos Apygardos 
Kristijono Donelaičio lituanisti­
kos mokykla, linki Remonto apy­
linkės bendruomenei,, o ypatim 
gai lituanistinei mokyklai išaug­
ti į tvirtą lietuvių kultūrinį ži- 
pųį.;

Julius širka, 
j K, Donelaičio Mokyklos Vedėjas

NEW YORK. N. Y.
Įdomus WNBC-TV (4) 

pranešimas

Kovo 1 d; 7:30 v. v, iš tele­
vizijos stoties WNBC (4) > buvo 
padalytas vienos valandos pra­
nešimas “Profile of; Commu­
nism”. Pranešėjas H; R, Aber­
nethy, išsiamiai iy bešaliai apibū-Į 
dino komunizmo Rusijoje atsi­
radimo priežastis, O taip pat 
suminėję carinės Rusijos kolo-. 
nializmą* kuris maskvinių komu­
nistų dar su didesniu uolumu yra 
vykdomas. Pavyzdžiais parodė, 
kurios, šalys virto to sovietiško­
jo kolonializmo, aukomis, tarp 
kurių i buvo suminėtos Lietuva, 
Latvija ir Estija,

Maskva, išsisukinėdama, da­
bar melagingai skelbia, kad • tų 
šalių gyventojai menamai savo 
valia apsisprendė įsijungti į So­
vietų Sąjungą.

Toks iš esamų televizijos sto­
čių tinklo pranešimas praskai­
drina televizijų programas, ku­
rių žymioji dalis yra užimta vi­
sai nevertinga medžiaga ir ge­
rokai įkyrėjusia žiūrovams.

Iš tų programų, jų žymiosios 
dalies kyšo noras kaip galima 
daugiau pasipelnyti pigia kaina 
negerinant savų programų.

čia pravartu pastebėti, kad 
WNBC-TV (4) stotis savas pro­
gramas dažniau paįvairina to­
kiais vertingais pranešimais kaip 
aną “Profile of Communizm”. Ir 
pranešėjas tokiam darbui yra 
rimtai pasiruošęs ir daug darbo 
į tai įdėjęs.

Vertėtų laiškais paskatinti tą 
televizijos stotį ir toliau pana­
šiais pranešimais dažniau paįvai­
rinti savo programą. J. V.

Jau atėjo Keleivio 
kalendorius

Jau atėję 1963 i m- ‘^Keleivio’’ 
kialendcwius. Kaip kiekvienais 
melais, taip in šiais metais .ka-r 
lendęriuus turinys įdomus iv, 
naudingas. Be būtinų kasdier 
njnio) gyvenimo informacijų, 
šių melui kiaJendoriuje yra 
įdomi istudij a apie Balį Sruogą^ 
įdėta . poeto “Giesmė apie Gę-

dįminą’* ir Mi Sruogos verti­
mai. Hiękyįėnas B. Sruogos 
gerbėjas. turėtų įsigyti šį ka­
lendorių.

Be to, yra Si Miclielsono 
straipsnis apie Amerikos uni­
versitetus ir kolegijas, nuro­
dymai, kaip parašyti testa­
mentą ir. sutvurkyii palikimą, 
ir visa eilė kitų įdomių ir nau­
dingų i slraipsi.iiitL Kalendorių 
galima, gauti,Naujienose. Kai­
nuoja tik 75 centus. Yra; 96 di­
deli puslapiai. Kas negali pa­
siimti kalendoriaus iš, Naujie­
nų, tai turės primokėti,už per­
siuntimą.

— Susivieniįimo Lietuviu Namu sa­
vininku Bridgeporte mėnesinis susi­
rinkimas įvyks antradienį, kovo 5 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St. 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki­
mą. A. Kaulakis, rašt.

— ŠLA 36-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 6 
d. Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

EOVEIMS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, kovo 6 d. 8 vai. vak. 
Įprastoj į svetainėj, 3600 W. North 
Ave. Malonėkite gausiai dalyvauti, 
nes kito mitingo nebus iki birželio 
mėnesio.

J. Naujalis, užrašų rašt

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tęl.; FRontier 6-1882

URSULA SLOTKUS 
Pagal tėvus GRINIŪTĖ

— Eržvilko Draugiško Klubo susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, kovo 6 d. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talmąn Avė., 
8:00 vai. vak. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti..

Adela Burba, rašt.

— Lietuvio Brighton Parko Motery 
eilinis susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį, kovo 7 d. Dirkio salėje, 4500 
So. Talman Avė. lygiai 8 vai. vak. 
Narės prašomos atsilankyti laiku, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt

A. f A.
ŽANO N SINKUS

Veteranas 2-jp pasaulinio karo 
Gyv. 5126 So. Justine

Mirė 1963 m. kovo 4> d-, 9:15 
£ vai. ryto, sulaukęs .44 metų am- 

. žiaus. Gimęs Racine, Wiscon-
* sin.

Paliko nuliūdę: motina Stel­
la, ipagal tėvus Garšwutė, dėdė 
Vladas Garšwa ir jo duktė Ol­
ga Decalle Californijoje; teta 
Elizabeth Pukienė su šeima, 
pusseserės Aldona Leslie su 
šeima ir Anastazija Karvelienė 
su šeima, gyv. Grand Rapids, 
Mich., pusbi’olis Al Rich ir Jo­
sephine Duvalle su šeima ir 
kiti giminės, draugai. ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikių koplyčioje, 4605 So. Her-

* mitage Avė.
Ketivrtadienį, kovo 7 dieną 

l;30. vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių, Tautines 
kapines.

Visi ah a, Zanon Sinkus gimi- 
k nės, draugai ir pažįstami nuo- 
; širdžiai kviečiami dalyvauti lai­

dotuvėse, ir suteikti jam pas- 
’ kutini patarnavimą, ir. atsisvei­

kinimą.
Nuliūdę, lieka:

Motina, dėdės, tetos 
ir. kiti giminės.

Laidotuvių Diręktorįus John 
FV Eudeikis. Tel. Y A 7-1741,

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

^1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR<X>NDrriONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

BEpaMle T-8SOO REpubKe T-8«M

JohF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vaL: pirmad., anutrady trečiad. 
ir pęnkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. seštaddie- 
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso; VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 3lst STREET
(Kampas Hąlsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 1

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
i .............. , .........

SOPHIE BARČUS
RADIJO še:mos valandos

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiŲ AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- --- *

Gyveno 901 West 35th Street
Mirė 1963 m. kovo 2 d., 7:00 

vai. vakarą.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 

apskrityje.
g Amerikoje išgyveno 50 m.

Paliko nuliūdę dvi dukterys: 
Ona Vincus, žentas Ignatius ir 

i) Estelle Grail; sūnus Pranas ir 
marti Helen, 5 anūkai ir vienas 
proanūkas; kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
" Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

. Trečiadienį, kovo 6 dieną 8:30
* vai. rytą bus lydima iš koply- 
V čios į švento Jurgio parapijos 
, bažnyčią, o po gedulingų pa-
* maldų bus laidojama šv. Kazi­

miero kapinėse.
Visi a. a. Ursula Slotkus gi­

minės, draugai ir pažįstami
■ nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa- 

, skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nubudę lieka: dukterys, sū­
nus, žentas, marti, anūkai.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Rudipinąs, tek. YArds 7-1138.

ANTHONY A. WALENTIS 
Gyv. 2457 W- 47th PI.

? Mirė 1963 m. kovo 3 d.; 3:05
i vąLi ryto, sulaukęs 59 m^tu..ai»r
, žįaųą. Gimęs Chicago, I1J, 

Paliko nuliūdę: žmona He- 
lemi pągalitėvus WasiJkus, dai i

, dukterys: Carol. Trautniąiim 
‘ žen.tąs Marvin, anūkai Johnny, 
Denis, PhiUis; brolUitJohni.Vą- 
len, švogerką, Gertrude, su šeį-

' ma; Matthew Valen,v dėdė . MP
1 chael Wulentis, jų žmona, Ka­
therine ir jų šeimą, uošvienę

’ Pauline Purlis, švogeris Joseph 
Wasilkus, jo žmona Betty ir jų.. 
šeįma-<

Lietuvoje liko brolis Frank ir 
dvi seserys:, Patricia ir, Oną ,su, 
šeimomis.

Kūnas bus pašarvotas šian- 
M dien. 12 vai. p, p. Petro Bieliū­

no koplyčioje, 4348 So. Cali-
* fornia Avė.
£ Ketvirtadienį, kovą., 7. dieną 
r 8:30 vaL ryto bus lydima iš ko­

plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka-

;. zimiero kapinėse.
Visi a. a, Anthony A., Walen- 

tis giminės, draugai ir pažįsta- 
,, mi nuoširdžiai kviečiami daly­

vauti laidotuvėse ir.suteikti jam,
■ paskutinį patarnavimą ir atsi- 
, sveikinįrną.

r, Nuliūdę lieka:
žmoną, dukterys, anūkai 
ir giminės.

' Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MARTHA BANIS - SANDAUGAS
i Gyv* 2037? So. Canalport Ave*

Mįrė 1968 m., kovo 1 (L, su-, 
i laukusi senatvės. Gimusi Uę- 
j tuyoje.

! Amerikoje išgyveno 60 metų.
„ Paliko, nuliūdę: 2 dukterys:. 
‘ Emeline Merritt, žentas AL gyv.

Californijoje, Marcella Strat- 
a ton, gyv. New Lisbon, Wrib 
’ Tony Mitchell, marti Edna, 

gyv. Oaklawn, 5 anūkai,. 6 pro- 
, anūkai ir kiti giminės, draugai 
' bei pažįstami.
' Kūnas bus pašarvotas šiąn-
* dien 2 vai. po pietų Petro Gurs-

km, koplyčioj e, 718’ 18th St,
1 Trečiadienį, kovo 6 dieną 9 
I vai. ryto bus lydima iš koply-
* čios į kapines.
( Visi a. a,, Mąrthps Banis-Sin-
* daugas giminės, draugai ir pa- 
į žįstami nuoširdžiai kviečiami
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 

- jai paskutinį patarnavimą ir 
: atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai, 
proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

A + A
LEONARD MACAS

Gyv. 6525 So. Richmond Ave.
Mirė 1963 m. kovo 3 d., sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lie­

tuvoje, Gubėrių kaime, Šilalės parap.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Telesforas Macas, Michasė Macaitė ir 

- Oliesė Macaitė ir daug pusbrolių,, ir pusseserių bei kitų giminių.
Priklausė Unity Club.
Kūnas pašarvotas Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Ketvirtadienį, kovo 7 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visf a. a. Leonard Maco giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 

, džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
tarnąyimą ir, atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, sesęry^ ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Drabanski. Tel. AR 6-2934.

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI
; LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605?Q7 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 Sq> California Avenue
Telefonais: LAfayette 3-4)440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
į

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213, 
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Lietuvių protestantų 
akademikų veikla v
Š. m. vasario 17 dieną LPAS 

valdybos susirinkime buvo su­
sitarta dėl galutinio konstituci­
jos projekto turinio ir formos. 
Kovo mėn. 10 dieną yra šaukia­
mas visuotinis LPAS narių su­
sirinkimas, kuris svarstys šio 
projekto priėmimą.

Priimtosios konstitucijos ko­
pijos bus prisiųstos visiems na­
riams, LPAS susirinkimų sve­
čiams, lietuvių protestantų vi­
suomenininkams ir kitų akade- 
piinių organizacijų valdyboms.

Kovo mėn. 24 dieną yra nu­
matytas lietuvių protestantų 
akademikų susirinkimas naujos 
LPAS valdybos rinkimo tiks­
lams. Pagal dabartinės LPAS 
valdybos nutarimą, idant bū­
tų pareikšta visų lietuvių pro­
testantų akademikų valia, bal­
suoti (bet ne kandidatuoti) gali 
vis protestantai akademikai, ar 
jie LPAS priklauso, ar ne. Tą 
pačią dieną iš pareigų pasi­
trauks savo kadenciją ką lik 
baigusi ligšiolinė LPAS valdy­
ba: Viktoras B. Mieliulis — 
pirm., Adolfas B’rinkis — vice- 
pirm., Liucija šikšnienė — iž­
dininkė ir Viktoras Pauperas — 
sekretorius.

Apskritai kalbant, reikia pa­
stebėti, kad LPAS veikla pavy­
ko, ir metų veiklos pasėkų aki­
vaizdoje nėra jokiog abejonės, 
kad bazė, kurią LPA Sąjunga

SUGRĮŽAU ir dirbsiu pastoviai
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Lietuviškų plokštelių 
IŠPARDAVIMAS

Lietuviškos plokštelės, kurios kainavo po $1.50 — dabar kainuo­
ja tik po 80 et. šis nupiginimas tik trumpalaikis, nepraleiskite pro­
gos — reikalaukite katalogų.

Ta proga primename, kad mūsų prekyboje gausite visas lietu­
viškas plokšteles, kokios tik yra išleistos. Siunčiame į visas pasau­
lio šalis.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — Tel. YA 7-0677

NAUJIENOMS 
reikalingas raidžių rinkėjas. 
Lengvas darbas. Geras atlyginimas. 

Viršvalandžiai. Apdrauda ir kitos lengvatos.
Rašyti:

NAU JIEN O S 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

savo veikimo plotme sukūrė, at­
lieka labai reikalingą ir esmi­
nę funkciją lietuvių protestan­
tų bendruomeniniame gyveni­
me. Ir tai nėra tiktai opinija, 
bet faktų konstatavimas, pa­
remtas gausiu LPAS susirinki­
mų dalyvių skaičiumi visų pra­
eitų metų veiklos bėgyje.

LPAS veikimo bazės esmę su­
daro šie pagrindiniai bruožai. 
Pirma — LPAS yra pasaulieti­
nė nepolitinė kultūrinė organi­
zacija ir todėl organizuotai ne­
dalyvauja religinėje veikloje ir 
nereprezentuoja jokios organi­
zuotos bažnytinės pasaulėžiū­
ros. Protestantizmas LPAS vei­
kloje atstovauja kultūrinį — ne 
religinį aspektą. Religiniai są­
žinės reikalai yra paliekami pa­
čiam individui.

Antra -— L. Prot. Akad. S-ga 
organizuotai nedalyvauja politi­
koje, tačiau jos nariai reiškiasi 
pagal savo laisvą apsisprendi­
mą ir jų politiniai įsitikinimai 
reprezentuoja juos pačius — ne 
Liet Prot. Akad. Sąjungą.

Trečia — LPAS nesiekia jo­
kios izoliacinės egzistencijos ir 
laiko save viena iš daugelio lie­
tuvių akademinių organizacijų. 
LPAS stengiasi pulsuoti visa 
savo visuomenine gyvata ir 
jausti kitų bendrataučių kultū­
rinį pulsą. Reiškia, LPAS sie­
kia visapusiško bendradarbiavi­
mo ir tikrojo kultūrinio visuo­
meniškumo.

Ketvirta — LPAS remia vi­
są lietuvišką veiklą, bet yra vi­
siškai savita organizacija ir, 
bendradarbiaudama su kitom 
lietuvių akademinėm organiza­
cijom, stengsis išdirbti savą 
kryptį ir išlaikyti neutralią, kū­
rybiškai laisvą veiklos liniją ly­
giagretės kultūrinės koegzisten­
cijos lauke.

Penkta — LPAS yra įsteigta 
protestantizmo išbujotoje dva­
sioje ir skelbia visišką asmens 
dvasinę - kultūrinę laisvę. LPAS 
neapriboja savos veiklos viena 
bet kuria dominuojančia pasau­
lėžiūra, bet užakcentuoja savo 
narių visišką savarankiškumą 
bei originalumą. LPAS savo 
veiklos rėmuose nevaržo nė vie­
no žmogaus įsitikinimų ir be 
jokių įstojimo sąlygų kviečia 
visus lietuvių protestantų aka­
demikus tokius, kokie jie patys 
savo laisva valia yra apsispren­
dę būti.

Šešta — nors LPAS yra pa­
saulietinio pobūdžio organizaci­
ja, tačiau visu savo veiklos prin­
cipu remia visą protestantinį 
veikimą.

Septinta, — LPAS yra griež­
tai nusistačiusi prieš bet kokią

totalitarinę pasaulėžiūrą ir su 
tokios orientacijos organizacijo­
mis ar individais atsisako ben­
dradarbiauti bet kokioje plot­
mėje.

Šie septyni punktai sudaro vi­
sos LPAS veiklos pagrindą. Jie 
reprezentuoja tą kertinę plat­
formą, kuri buvo priimta 1962 
metų vasario 17 dienos LPAS 
steigiamojo susirinkimo ir ku­
rios perspektyvoje buvo pla­
nuojama ir administruojama 
praeitų metų veikla ir dabar 
ruošiamas LPAS konstitucijos 
projektas.

LPAS Valdybos vardu 
Voktoras B. Mieliulis

Gydytoju 
konferencija

Chicagoje
Pirmadienį, kovo 4 d. pra­

sidėjo Chicagos Gydytojų 
Draugijos metinė klinikinė 
konferencija. Posėdžiai eina 
Palmer House patalpose. Kon­
ferencija tęsis keturias dienas. 
Planuoja ją baigti ketvirtadie­
nį, kovo 7 dieną.

Šion konferencijon suva­
žiuoja apie 4,000 gydytojų iš 
viso krašto. Specialistai infor­
muoja gydytojus apie naujau­
sius pasiekimus medicinoje. 
Konferencijoje dalyvauja keli 
gydytojai lietuviai. Dr. Petras 
Zalatoris dalyvaus keliose 
specialistų paskaitose.

CICERO
K. P. Deveikis, plačiai žino­

mas Cicero veikėjas, išvyko į 
šiltus kraštus parsivežti vasarą 
į jo numylėtą Cicero. Mat, Ci- 
ceroje bei Chicagoje, kuri Ka­
ziui taip gerai pažįstama, kaip 
ir Cicero, besidarbuojant įvai­
rių organizacijų reikalais įgri­
so mindžioti gilus sniegas ir 
laikyti ausis paslėpus šiltoje 
kepurėje, kad nenušaltų.

Tiesa, K. P. Deveikis kas 
metai, žiemai Įpusėjus, skren­
da aplankyt savo sūnaus, ku­
ris su šeima gyvena Kalifor­
nijoje, ir dukros, kuri su 
šeima gyvena Arizonoje. 
Būdinga, kad Deveikis pasi­
renka toki laiką, kai visi nuo 
šalčio pabėgėliai artėjant pa­
vasariui grįžta į Chicagos pa­
dangę, tai mūsų Deveikis pa­
bėga i šiltus kraštus. Tėi sa­
votiško gero būdo žmogus, ku­
ris nežiūri patogumų nei oro 
pakaitų, bile tik laikas lei­
džia ir skrenda, kad galėtų 
aplankyti savo mylimuosius.

Atrodo, kad K. P. Deveikis 
šiemet ilgesniam laikui pasi­
liks šiltuos kraštuose, nes su 
savim išsivežė ir savo mylimą 
žmoną (kitais metais ji pasi­
likdavo namie). Tuo tarpu Ci­
cero lietuviškų organizacijų 
veikla ir veikėjai pasiges K. P. 
Deveikio, ypač SLA. 301 kuo­
pa, kurios susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, kovo 6 dieną. Kuo­
pos naujasis pirmininkas S. 
Paulauskas turės paprakaituo­
ti, vesdamas pirmininko ir fin, 
sekretoriaus reikalus. Tačiau 
bukime tikri, kad K. P. Devei­
kis sugrįžęs iš žiemos atosto­
gų ir vėl pasiners lietuviškų 
organizacijų darbuotėje.

J. Tarulis

L TRUMPAI J
♦

— Povilas Milaševičius, Lie­
tuvių Tautinių Kapinių direk­
torius ir finansų bei darbo ko­
misijos narys, vakar, pirma­
dienį, gražiai paminėjo savo 
gimtadienį. Iš artimiausiųjų 
draugų gavo didoką skaičių 
sveikinimų, o su giminėmis 
skaniai užkando. Visi palin­
kėjo jam sveikatos ir ilgų 
metų.

— Pirmadieni Adelė Bur­
bienė minėjo savo gimtadienį. 
Ji gavo daug sveikinimų, o 
kelių komitetų narės buvo nu- 
vykusios į josios namus pa­
sveikinti veikėją. Gimtadienio 
proga ji negalėjo išeiti iš na- 
namų, nes prieš kelias dienas 
krito josios motina ir įsilaužė 
net (tris šonkaulius.

— Vasario 25 dieną pas 
Didžgalvius buvo susirinkęs 
būrelis draugų, kad galėtų pa­
sveikinti gimtadienį minėju­
sią Rožę ir iš ligoninės grįžu­
sį ir sveikstantį Joną Didžgal- 
vį.

— Juozas Baličas, kelių or­
ganizacijų veiklus narys, guli 
St. Anthony ligoninėje. Gydy­
tojai tikrina jo sveikatą. Ar­
timieji linki jam sustiprėti ir 
grįžti prie darbo.

—Marijona Norkienė, žino­
mo biznieriaus Klemo Nor- 
ko žmona, praleidusi beveik 
ištisą mėnesį Kalifornijoje, 
penktadienio vakare grįžo į 
Chicago. Los Angeles miestan 
ji išskrido kartu su ciceriete 
Meliauskiene, kurios sūnus 
dirba aviacijos pramonėje. 
Sūnus buvo susirgęs ir teko 
jį operuoti. Norkienė džiau­
giasi, kad Kalifornijoje turėjo 
progos pasimatyti su senais 
savo pažįstamais ir giminė­
mis.

— Poeto Algimanto Mackaus 
naujos poezijos rinkinys “Ne­
ornamentuotos kalbos genera­
cija ir augintiniai” išėjo iš 
spaudos. Algimantas Mackus 
yra vienas iš stipriausiųjų 
jaunosios kartos poetų, savo 
kūryboje modernus, vartojus 
stiprų, vaizdingą žodį, neven­
giąs kontroversinių temų ir 
minčių, daugiau dėmesio krei­
piąs į mintį negu į formą. Jo 
pirmoji poezijos knyga “Ele­
gijos” buvo išleista 1950 m. 
Algimanto Pagėgio slapyvar­
džiu. Antrasis rinkinys “Jo 
yra žemė” išėjo 1959 m. “Ne­
ornamentuotos kalbos genera­
cijos ir augintinių” leidėju, 
kaip ir antrosios knygos, yra 
Lietuvių Studentų Santara. 
Knyga technikiniai paruošta 
prabangiai ir labai švariai, 
kietais viršeliais. Išleista tik 
300 egzempliorių. Ta proga 
ateinantį šeštadienį, kovo 9 
d., 8 vai. vakare Balio Pakšto 
svetainėje Šviesos Santaros Ko­
legija ruošia šio rinkinio pri­
statymo vakarą, kurio pro­
gramoje Dr. Vytautas Kavo­
lis skaitys paskaitą “žmogiš­
koji dinamika Algimanto Mac­
kaus poezijoje” ir aktoriai Vi­
da Janulevičiutė, Stasė Kielai- 
tė ir Jonas Kelečius perduos 
knygos ištraukas. Literatūra

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MODERNIŠKAS 2 BUTŲ. 4 ir 4 kam­
barių, pilnas rūsys, naujas šild., ply­
telių virt., 2 auto garažas, $15,500, 

$2,000 įmokėti. Southwest. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

MŪRINIS 2 BUTŲ, 5—5, apyl. Austin 
ir 12th St., naujas gazo šild., 2 auto 
garažas, 33 pėdų sklypas, su visais 
baldais esančiais 1-me aukšte, barge- 

nas. $28,900. 
Tel. BI 2-2162.

SAVININKAS PARDUODA CICERO, 
Parkholm rajone, 2x6 kamb. mūrinį 
namą, 2 auto garažas. Kaina $27,000" 

AL 2-9408

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA 
MERGINA KAMBARIAMS 

VALYTI
Turi mokėti visus namų ruošos dar­
bus, nereikia sunkiai dirbti, yra dau­
giau pagelbininkų, turi turėti reko­
mendacijas, atskiras kambarys, geri 
namai, uniforma duodama, puikus 

atlyginimas, prie North Shore.
Teirautis pas Miss ANNE 

Tel. 292-2505.

STĖNOS — TYPISTS 
TEMPORARY 

IMMEDIATE WORK 
CHOICE OF DAYS 

HIGH HOURLY RATES 
MANPOWER, INC.

9 W. WASHINGTON—4th FLR.
5812 N. BROADWAY 

5915 W. DIVISION 
6227 S. ASHLAND AVE.

476 N. W. HWY., DES PLAINES 
24 E. 154th — HARVEY, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas ir taver­
na fabrikų rajone. Sekmadieniais už- 

daryta. Tel. AL 2-9408.
PERSONAL 

Asmeny Ieško
PAIEŠKOMAS LIETUVINSKAS KLE­
MENSAS ir žmona Nastazija. Atvy­
ko į Ameriką 1959 metais. Gimę Lie­
tuvoje, Vilkaviškio apskr., Alvito 

valsčiuje, čyčkų kaime. Rašyti
E. MEILIENĖ,

3041 Hilltop Dr., 
Parma 34, Ohio.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos. w

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

besidominčioji lietuvių visuo­
menė maloniai kviečiama da­
lyvauti. Įėjimas nemokamas.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233
— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me- 

tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
‘ ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 2 BUTŲ mūrinis 5 ir 5 
kamb., naujasi alyvos ir karšto vand. 
šild., garažas, arti 62 ir Talman Avė. 
$28,250.

5% KAMB., 3 mieg. mūrinis, 3 me­
tų senumo, gazo šild., alum, antrieji 
langai, arti 66 ir Western. $17,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V ARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo­
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTU NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mur. namas Mar­
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly­
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 51/ ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% .vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil­
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo­
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas" 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir į 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma-; 
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SKOKIE
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 

greitai grįžtantis investmentas, 
pajamų maždaug $10,000 per metus.

Parduoda savininkas 
be tarpininkų.
OR 3-0037

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 BUTŲ, šviesių plytų mūrinis, 4x4 
kamo. ir 2 po 3 ¥2, 50 pėdų sklypas, 
auKŠtos pajamos, nužeminta kaina. 
$65,500.

2 BUTU MŪRINIS, po 6 kamb., aly­
vos karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk­
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu­
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me­
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500. r

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš­
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko­
kių nors kitokių teisinių patarnavi­
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE. 
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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